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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 4370 7132
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 4370 7.132
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 53.860 46.018
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.186.336 1.467.210
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 391.166 217.856
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1.631.362 1.731.084
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
comui. '(A‘ccguzjg;i2d6e;_n;;22|? entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20 1,000 1.000
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 1.000 1.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 1.636.732 1.739.216

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 313.861 303.941
13 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 >7 652,581 457238
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28 20.129 19.362
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 5.457
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 986.571 785.998
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 607.648 2.831.220
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 1.993.274 1.102.922
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 2.600.922 3.934.142
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .365. .
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 1:365.009 205.262
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 4.952.502 4.925.402
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 717.432 595
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 717.432 595
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 22.368 4779
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 837.831 1.557.922
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 3.908.154 10.945.297
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 4.768.353 12.507.998
:E;dlfi':l-l\!f;;l;’f;]ol:l;;\l;ﬁ;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 664.193 -7.845.004
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 2.300.925 -6.105.788
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 9.640.039 578.621
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 9.640.039 578.621
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 349.876 173.194
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 349.876 173.194
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 237.388 263.003
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 237.388 263.003
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 237.388 263.003
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.620.000 3.620.000
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.620.000 3.620.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 11.845 11.845
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 69.908 138.204
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 12.854.498 12.854.498
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 12.924.406 12.992.702
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 24.530.121 24.245.241
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 315.289 831.387
SOLD D (ct. 121) 99 | 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 30.409 68.296
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 -7.688.990 6.857.603
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -7.688.990 -6.857.603

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 31.604.295 38.767.896
- din care, cifra de afacgrl netav\ corespunzdtoare activitatii 02 0la 31.604.295 38.767.896
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 31.273.538 38.402.746
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 317.430 356.995
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 13.327 8.155
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 241.515
Sold D 08 08 161.775
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare

’ 12 12 9.389 0
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 209.800 335.281
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 32.064.999 38.941.402

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 2.247.768 3.354.766
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 122.877 196.605
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.491.943 1.934.821

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 1.228.461 1.652.456
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3;
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 160.195 183.930
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 32.835 59.682

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 22.783.224 25.421.902
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 22.054.203 24.307.583
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 729.021 1.114.319
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 -27) 27 25 400.894 748.751
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 400.894 748.751
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 855.574 1.189.201
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 1.296.704 1.405.261
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din t.7818) 32 30 441.130 216.060
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 3.388.866 4.782.235
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 1.521.401 2.035.331
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 1.240.488 1.188.711
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 626.977 1.558.193
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 38.434 -176.682
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 200.000 0
- Venituri (ct.7812) 42 41 161.566 176.682
T oA T o3 o[ e s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 608.059 1.365.555
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 129 373
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 129 373
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 0 0
- Venituri (ct.786) 56 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 0 2
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 0 2
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 129 371
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 32.065.128 38.941.775
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 31.456.940 37.575.849
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 65 64 608.188 1.365.926
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 292.899 534.539
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 315.289 831.387
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM s "; Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 831.387
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 1.131.619 1.131.619
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 9.749 9.749
- peste 30 de zile 06 06 9.749 9.749
- peste 90 de zile 07 07 0 0
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 . .
total(rd.10 la 14) 09 421.934 421934
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 0 10 242014 242014
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 179.920 179.920
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit . 17 699.936 699.936
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 40.850 40.850
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele
19 18 0 0
locale
. A Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 550 524
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 568 559
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
R ; . 22 21 9.896
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 9.896
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Crean;g rest.ante: care nu au fost !ncaAsatg la termfanele prevazute in contractele 37 34 12.022.547
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 563.485
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 11.459.062
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 2.334.180
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 53.262 91.631
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1.000 1.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 1.000 1.000
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 52.262 90.631
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 52.262 90.631
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 4.981.220 7 145.883
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ' _ 71 59 4.696.779 4.674.671
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 136.592 72971
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 109.156 72971
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 24.837
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 2.599
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:




F30 - pag. 4

- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 8.733.199 8.374.533
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 8.733.199 8.374.533
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 626 2.380
-inlei (ct. 5311) 99 85 626 2.380
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.364.383 202.882
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 1.364.383 202.882
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 920
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 14.645.781 13.349.622
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)




F30 - pag.5

-in lei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 109.200 118.164
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 860.200 1.562.700
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .080. .170.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 1.080.150 2.170.966
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 6.625.530 3.510.081
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .600. .070.
(Ct.431+43744381) 112 2.600.442 1.070.906
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .093. .355.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 3.093.882 2.355.880
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 159.256 70.279
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 771.950 13.016
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 >.970.701 >-987.711
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .970. .987.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 >.970.701 >-987.711
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.620.000 3.620.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 133 3.620.000 3.620.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 62.870 62.870
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
_— Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 619.216 833.505
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 38.557 764 42.493.621
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 3620000 X 3620000 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 3.620.000 100,00 3.620.000{ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 3.620.000 100,00 3.620.000{ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 24.731 29.190
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 72377 5.500 X 77.877
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 72.377 5.500 X 77.877
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 427.435 427.435
3.Instalatii tehnice si masini 10 9.307.165 763.834 10.070.999
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 1.054.662 81.902 1.136.564
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 10.789.262 845.736 11.634.998
lll.Imobilizari financiare 19 1.000 X 1.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 10.862.639 851.236 11.713.875

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 68.007 2738 70.745
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 68.007 2.738 70.745
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 373.575 7.842 381.417
3.Instalatii tehnice si masini 29 8.120.830 482.959 8.603.789
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 663.495 255.213 918.708
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 9.157.900 746.014 9.903.914
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 9.225.907 748.752 9.974.659

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de

: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SEMCU ADRIAN-EMANUIL BUCUR JENY EMILIA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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Hotararea nr. 09 din 22.05.2023

a Adunarii Generale Ordinare a Asociatilor Societatii Servicii de Gospodarire
Urbana Ploiesti S.R.L.

Adunarea Generala Ordinara a Asociatilor Societatii Servicii de Gospodarire Urbana
Plojesti S.R.L.. societate infiintata potrivit Hotdrarilor Consiliului Local al Municipiuiui
Ploiesti nr. 219/2010 respectiv nr.306/2010 avénd ca asociat unic Municipiul Ploiesti., cu
sediul in Ploiesti, str.Vileni nr.32, telefon 0244/525252, fax 0244/510353, C.U.L RO
27449967, inregisirata la Registrul Comertului sub nr. 129/1212/01.10.2010, prin membrii sai,
respectiv doamna Popescu Georgeta Simona si domnul Andreescu Costel,numiti prin
Hotararea Consiliului Local al Municipiului Ploiesti nr. 405/26.11.2020, in temeiul Legii
nr. 3171990 privind societatile, republicata. cu modificarile si completarile ulterioare si a aftor
acte normative aplicabile:a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011, privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice. cu modificarile ulterioare.in conformitale
cu prevederile din Actul Constitutiv, intruniti la sediul din Ploiesti. str. Valeni, nr. 32, Judetul
Prahova, in data de 22.05.2023, incepand cu ora 16.00, cu unanimitate de voturi adopta
urmatoarea:

HOTARARE

1. Aproba situatiile financiare peniru exercitinl financiar al anului 2022;

2. Aproba repartizarea profitului net aferent exercitinlui financiar al anului 2022, in
cuantum de 831.387 lei astfel: rezerva legala in cuantum de 68.296 lei si acoperirea
pierderii contabile in cuantum de 763.091 lei ;

Aproba Raportul Anual al Administratorilor pentru exercitiul financiar al anului
2022;

Aproba Raportul Comitetului de Aundit la data de 31.12.2022;

Aproba Raportul Comitetului de Nominalizare si Remunerare la data de 31.12.2022;
Aproba Raportul auditorului statutar pentru exercitiul financiar al anului 2022;
Aproba realizarea indicatorilor financiari si nefinanciari ai consiliului de
administratie pentru anul 2022;

Solicita Consiliului de Administratie sa puna in vedere conducerii executive sa
prezinte situatia panourilor comerciale amplasate fara o forma contractuala pe
spatiui verde aflat in concesiunea societatii Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti
S.R.L cat si valoarea estimata a lipsei de folosinta.

i

NS R

o

Membrii Adunarii Generale a Asociatilor:
Popescu Georgeta Simona # ,‘/r

Andreescu Costel ,
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DECIZIA NR. 10/18.05.2023
a Consiliului dé Administratie
al 5.C. Servicli de Gospodarire Urband Ploiesti S.R.L.

~ Consiliul de administratie al S.C. SERVICH DE GOSPODARIRE URBANA
PLOIESTT 5.R.L., numit in conformitate cu Hotardrea Adundrii Generale Ordinare a
Asocrafilor nr. 18/ 28.06.2019 corcborate cy  Hotdrrea Adunérii Generale Ordinare a
A.scac_iai.iior nr, 20/19.07.2019, societate administrata in sistem unitar, infiintata si
functionand in conformitate cu legislatia rornana aplicabila. cusediul social in Ploiesti, str.
Valeni. ar. 32, judetul Prahova, inregistratd la Oficiyl Registrului Comerm}ui de pe langd
Tribunalul Prahova sub nr. J128/1212/2010, Cod de inregistrare fiscal RO 27449967,
denumita in continuare SERVICII DE. GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI S.R.L.
sau societatea™, intrunit in sedinta ordinara in data de 18.05.2023, ora 08.30, la sediul
societatli din Plodest, str. Valeni, nr. 32, jud. Prahova.

Tinand cont de;

- Disporitiile Legii nr. 31/1990 privind societatile. republicaid. cu modificirile si
completirile ulterioare;

- Prevederite Ordonantel de Urgenta a Guvernului nr. 1092011, privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificirile si completérile ulterioare;

- Prevederile Aciul Constitutiv actualizat al 8.C. Servicii De Gospodarire Urband Ploiesti
SR

DECIDE:

Art.1 Aproba procesul verbal de inventariere, privind inventaricrea patrimoniului aferenta
anuiui 2022 sipropunerile de casare.

Art. 2 Avizeaza situatiife financiare pentru exercitid [inanciar al anuhi 2022 si le
inainteaza spre aprobare Adunarii Generale & Asociatilor a 8.C. Servicii De Gospedirire
Urbana Plotesti S.R.L.

Art. 3 la act de informarea asupta impozitulul pe profit aferent anului 2022,








Art. 4 Avizeaza Raportul Anual al Administratorifor pentri exercitiul financiar al anului
2022 si 1l inainteaza spre aprobare Adunarii Generale a Asociatilor a 8.C. Servicii de
Gospodirire Urbana Ploiesti S.R.L.

Art. 5 Avizeaza Raportul Comitetului de Audit pe anul 2022 oreanizat la nivelul
Consiliului de Administratie al SC Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRIL s 1l
inainteaza spre aprobare Adunarii Generale a Asociatilor 2 8.C. Servicii De Gospodirire
Lirbana Ploiegti S.R.L.

Art. 6 Avizeaza Raportul Comitetului de Nominalizare si Remunerare pe anul 2022
organizat la nivelul Consiliului de Administratie al SC Servicii de Gospodarire Urbana
Plojesti SRL i il inainteaza spre aprobare Adunarii Generale a Asociatilor & $.C. Servicii
De Gospodarire Urbana Ploiesti S.R.1,

Art. 7 Aproba indicatorii financiari si nefinanciari ai conducerii executive a 8.C. Servicii
de Gospodirre Urbana Ploiesti § R.L, realizati in procent de 100% pentru anul 2022

Art. 8. Avand in vedere indeplinirea in procent de 100% a indicatorilor financiari si
nefinanciari de catre conducerea exceutiva, aproba acordarea componentei variabile pentru
semestrul 1T al anului 2022, dupa aprobarea situatiilor financiare pentru exereitiul financiar
al anului 2022 de catre Adunarea Generala a Asociatilor.

Art. 9 Aproba Raportul anual al Consitiului de Administratie privind evaluarea activitatii
directorilor vizand atat executia contractului de mandat cat si componenta de management
a planului de administraré pentru anul 2022,

Arxt: 10 Avizeaza Raportul auditorului statutar pentri exercitiul financiar al anului 2022 cu
‘modificarile efectuate si transmise in Gmpul sedintei si il inainteaza spre aprobare Adunarii
Generale a Asociatitora S.C. Servicii De Gospodarire Urbani Ploiesti S.R.L..

Art. 11 la act de executia bugetara pentru tuna martie 2023,

Art. 12. Aproba modificarea si actualizarea Planilui Anual de Achizitii Publice pentru
anul 2023- Revizial al $.C. Servici: de Gospodarire Urband Ploiesti S.R.L.

Art. I3 Ta act de adresa compartimentului monitorizare intréprinderi publice.

Art. 14 Aproba Kapoartele de activitate ale conducerii executive pentru anul 2022

 Presedintele Cansiliului de Administratie |
al 8.C. SERVICH DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI S.R.L
Nica 4.{6{%&51








DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

-

S—au intocmit situwatiile financiare la 31.12.202% pentru

Entitate:  S.C. SERVICH DE GOSPODARIRE URBANA S R.1..

Judetul: 29--PRAHOVA

Adresas  PLOIESTI STR. VALEN] NR. 32 COD POSTAL 100046 JUL. PRAHOVA TEL. 0244 525252
Numar din registrul comertului: J129/1212/2010

Formia de proprietate: | 2--Socictatt comerciale cu capital infegral de siat

Activitatea preponderenta (cod si deaumire clasa CAEN): 8130 Activitabi de intrepinere peisagisticd

Cod de identificare fiscala: 27449967

Subsemnatul, SEMCU ADRIAN-EMANUIL , isi asuma raspunderca pentru intocmirea
situatiiler financiare anuale la 31.12.2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b} Situatiile linanciare ofsra o imagine fidela a pozitiel financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata,

<) Perscana juridica isi desfasocara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
SEMCU ADRIP}&-EMANU%L

il








DECLARATIE NEFINANCIARA
2022

GENERALITATI!

In conformitate cu prevederile OMFP nr. 3456/2018 privind modificarea s
completarea unor reglementari contabile, entitatile care, la data bilantului, depasesc criteriul
de a avea un numar mediu de 500 de salariati in cursul exercitiului financiar, trebuie sa
intocmeasca o declaratic nefinanciara care contine, in masura in care acestea sunt necesare
pentru intelegerea dezvoltarii, performantei si pozitiei entitatii si a impactului activitatii sale,
informatii privind cel putin aspectele de mediu, sociale si de personal, respectiv drepturiie
omului, combaterea coruptici si a darii de mita.

Societatea SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL, a fost infiintata prin
Hotararea nr.219/2010 a Consiliului Locat al Municipiului Ploiesti, modificata si complctatd prin
Hotirdrea Consiliului Local nr. 306//2010. Sediul social al societatii este judetul Prahova in
Municipiul Ploiesti,str.Valeni, nr.32 . '

Capitalul social subscris varsat: 3.620.000,00 lei-numerar, divizat in 362.000 parti sociale
cu o valoare nominala de 10 lei fiecarc, detinut de Municipiul Ploiesti, prin Consiliul Local al
Municipiului Ploiesti.

Numarul din Registrul Comertului : J29/1212/2010

Codul vnic de inregistrare:27449967, atribuit fiscal RO

Telefon : 0244.52.52.52 ; Fax : 0244.51.03.53

E-mail: secretariat@sguploiesti.ro
Obiect de activitate :Cod CAEN : 8130 — “Activititi de intrefinere peisugistica”

Activitatea Societatii SERVICIT DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI S.R.L. este
reglementatd prin :
Legea nr. 31/1990 privind societdtile , republicatd, cu modificirile si completérile ulterioare;
Ordonanta de Urgentii a Guvernului nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a intreprindcrilor
publice, cu modificdrile si completarile ulterivare;
[lotirdrca de [Guvern nr. 722/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a unor
prevederi din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 109/2611, privind guvernanta corporativi a
intreprinderilor publice, cu modificérile si completarile ulterioare;
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
Ordinul nr. 286172009 pentru aprobarea Normclor privind organizarea i electuarea inventarierii
clementclor de natura activelor, datoriilor gi capitalurilor proprii; :
Ordinut nr. 1802/2014 penuu aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare
individuale si situatiile financtare anuale.







-]

Ordonanta Guvernului nr.26/2013 privind intarirca disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici 1a care statul sau unitatile administrativ teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritata, cu modificarile si completarile ulterioare.

in obiectul de activitate al societitii se regdsese si urmitoarele activitati:

o administrarea, intretincrea si infrumusctarea spatiitor verzi (parcuri, gridini publice, zone de

agrement, scuarurile dintre ansamblurile de cladiri, precum si spatiile si imobilele apartinind

institutiifor si agentilor economici), prin :

- amenajarea zonelor de agrement ;

- realizarea activititii de amenajare a spatiitor verzi cu flori, arbusti si arbori conform
procedurilor tchnice de execuiic ; .

- activitatea de producere a materialului dendrotloricol (arbugti de foioase, arbusti de
raginoase) si floricol (plante anuale, bianuale, perene) nccesar amenajarii, decorarii si
infrumusctarii spatiilor verzi adiacente tramei stradale si a locurilor de agrement ; activitate
ce se realizeazi n sere si pepiniere ;

- cultivarea plantelor permanente si a celor pentru Inmultire ;

- amenajare de fantani arteziene, iucriri de Intretinere curente ale acestora;

- activitatea de tiiere i toaletare copaci, pomi;

- prestarea de servicii de amenajare si intretinere spatii verzi citre terfi ;

- comercializarea de risaduri, material dendrologic, plante de apartament si flori tiiate;

- activitati de rcalizare a lucrarilor de producere si montare a mobilierului stradal (aparate de
joacd pentru copii, panouri de prezentare, cosuri de gunoi, mese de sah, mese de ping —
pong, popice, banci, garduri metalice pentru protectia spatiilor verzi etc.)

organizarea, administrarea §i coordonarea activitatii cimitirelor apartindnd municipalitatii prin :

- elaborarca unui regulament de organizarc si functionare prin care se instituie reguli generale
privind serviciile d¢ inhumare;

- atribuirea locurilor de concesionare prin concesiune pe termen limitat sau veci ;

- realizarea constructiilor funerarc, conform prevederilor legale;

- incasarea de prefuri, tarife si taxe speciale de la cetatenii care detin locuri de inhumare ;

- intretinerea aleilor, cladirilor, instalatiilor, imprejmuirilor cimitirelor ;

amenajarea, intretinerea si cxploatarca locurilor de parcare pe care le are in concesiune;
organizarea si efectuarea activitatii de blocare, ridicare, transport, depozitare si eliberare a
autovehiculelor care sunt parcate sau ocupa ilegal drumurile publice sau terenurile apartinand
domeniului public si privat al municipiului Ploiesti ;
desfiintarca propriu — zis# a constructiilor ilegale, edificate pe terenurile ce apartin domeniului public
si privat al municipiului Ploiesti, la solicitarea autoritétilor locale ;
aplicarea prevederilor legale privind regimui juridic al vehiculelor [drd stapan sau abandonate pe
terenuri apartindnd domeniului public sau privat al statului sau unititii administrativ — teritoriale, in
conformitate cu actele normative generale la nivel local, cu hotardrile de consiliu local st dispoziliile
primarului;
alte tipuri de comert cu ridicata/ aminuntul cu produse alimentare si nealimentare (ghivece, luméndri
etc.) prin magazinele proprii

Aspecte fegate de mediu

Reglementari din punct de vedere ,protectia mediului si gospodarirea apeior”

S C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST! S.RL., in scopul desfasurarii activitatii
LActivitali de intretinere peisagistica™ (conform cod CAEN declarant, 8130 ) .detine Autorizatie de
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medio Ne.Pil- 112 din 30.03.2012.
Autorizatia dec mediu este obtinuta conform cerintelor legale in vigoare, respectiv conform Ordin
1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, actualizata si modificata
de Ordinul 3839/2012 . Agentia pentru Protectia Mediului Ploiesti, a emis Autorizatia de mediu
(respectiv actul administrativ), in care s-au stabilit conditiile si paramctrii de functionare a activitatii
enuntata mai sus.

b) Idcntificarea aspectelor de mediu si evaluarea impactului asupra mediului
Activitatea desfasurata de S.C. SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL., nu are
efecte semuificative asupra mediului. Astfel, nu este necesara identificarea aspectelor semnificative
de mediu si evaluarea impactului asupra mediului, conform cerintelor legale in vigoare, respectiv
conform HG 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluraii de mediu pentru planuri
si programe, HG 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor projecte publice si privatc asupra
mediului si Ordin 135/2010 privind aprobarea Metodologici de aplicare a evaluarii impactului
asupra mediului pentru proiecte publice st private,

¢)FEvaluari ale conformarii cu cerintele legale si cu alte cerinte de mediu
In vederea respectarii pe de o parte a conditiilor si obligatiilor consemnate in Autorizatia de mediu
si pe de alta parte a cerintelor legale conform Ordonanta de Urgenta 195/2005 privind protectia
mediului, responsabilul de mediu efectueaza planificat si de cate ori este necesar, cvaluari ale
conformarii cu cerintele legale si cu alte cerinte de mediu, in cadrul controalelor interne.
Planul de masuri rezultal, cste supus aprobarii directorului general si apoi difuzat spre
implementare, tuturor responsabililor nominalizati.

Certificari

$.C. SERVICI DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL., detine certificarc SR EN ISO
9001:2015 ,in sistemul de management a calitatii pentru aclivitatea de administrarea si gestionarca
domeniului public si privat ,certtificare emisa de emisa de organismul de certificare a sistemelor de
management CERTROM.

Riscuri
1. Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea nu beneficiaza de credite pentru productie si pentru investitii.

2. Riscul de credit comercial
Societatea desfasoara relatii comerciale in procent de 90% cu Municipiul Ploiesti ,conducerea
apreciind ca riscu! de credit comercial in actuala conjuncture este redus.

3. Riscul de piata

Segmentul de client carora li sc adrescaza este in principal Municipiul Ploiesti,populatia si diferiti
agenti economici.Conducerca societatii nu poate sa prevada cu certitudine schimbarile ce pot avea
loc in Romania cu privire la sectorul de intrelinere peisagistica si efectele acestora asupra situatiel
financiare, asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale societatii.

4, Garantii acordate tertilor

Societatea acorda parantie de buna executic pentru lucrarile executate.De asemenea, societatea
detine polite de asigurare pentru evenimente ce pot fi produse din culpa asiguratului in desfasurarea
activitatii sale.

tad







5. Garantii primite
Societatea primesie garantii de buna executic de la terti - pentru lucrarile executate.
6. Evenimente ulterioare

Evenimentcle ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile,
care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate
pentru publicare. Evenimentele ulterioare, ce nu constituie evenimente ce determina ajustari
in situatiile financiare anuale ,sunt prezentate in note atunci cand sunt considerate
semnificative,

Aspecte legate de personal

in cadrul Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL, se considera ca factorului uman

i se datoreaza toate realizarile obtinute de societate, asa incat este deosebit de important
sa fie cunoscute si conduce intr-un mod corespunzator valorile si crezurile acestuia. Sunt
importante si tinem seama de urmatearele aspecte:

- Formatia si modul de actiune al managerilor sub aspectul valorilor, al crezurilor si al
caracteristicilor demografice { varsta, educatie, experienta, pozitie sociala, etc);

- Formatia si modul de actiune al perosnalului societatii ( personalitati, atitudini,
valori, motivatii, credinte, comportamente, etc. );

- Cultura organizatiei si aderenta personalului la aceasta ca mod unitar ( de
manifestare, gandire, simtire, fel de a percepe valorile si credintele, de a folosi acelasi
limbaj, etc.

Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL:

angajeaza si plateste salariatii in functic de calificarile lor pentru munca respectiva, fara
discriminare pe baza de nationalitate, rasa, religic, origine etnica, culoare, sex, varsta
cetatenie, orientare sexuala, handicap, stare civila, etc.;

protejeaza integritatea morala a angajatilor asigurandu-le conditii de lucru adecvate, care
sa respecte demnitatea individului;

ofera pregatire, instruire si posibilitati de promovare, de dezvoltare a carierei si avansare
ierarhica ;

Interzice harturirea sexuala sau orice alt tip de hartuire a angajatilor societatii la locul de
munca sau in timpul desfasurarii activitatilor legate de companie;

Elimina orice posibile surse de pericol fa locul de munca si oferim angajatiior un mediu de

lucru sigur si sanatos in conformitate cu legile si standardele de siguranta si sanatate
profesionala .







Salariati

Numarul salariatiior a evoluat dupa cum urmeaza :

2021 2022
Numarul mediu de salariati 550 524
Numarul efectiv de salariati existenti la
sfarsitul pertoadet,respective la 31.decembrie 568 539

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2021 si 2022 sunt urmatoarele:

2021 2022

Cheltuieli cu salariile si indemnizatii 22.054.203 24.307.583
Cheltuieli cu asigurarile sociale 729.021 1.114.319
Contributit Ia fonduri de pensii

Evolutia numarului de personal in perioada 2020 — 2022

Specificatie 2020 2021 2022
Numar mediu de salariati 567 550 524
Numar efectiv de salariati la sfarsitul perivadei 609 568 559

In anul 2022 au fost angajate un numar de 63 persoane si au incetat raporturile de

munca cu compania 76 salariati.

1,2 data de 31 decembrie 2022 Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL,
a inregistrat un numar de 559 salariati cu contracte individuale de munca din carc 546 angajati
cu perioada nedeterminata si 13 angajati cu perioada determinata.

in cadrul companiei procesul de formare profesionala a personalului se realizeaza in

mod continuu prin cursuri cu formatori externi .

Persoane cu handicap la 31.12.2022

—

Total, din care

Productie Tesa

LPersoiéne cu handicap

8

4

Numarul angajatilor cu handicap din Societatea Servicii de Gospodarire Urbana

Ploiesti SRL, de 8 persoane, este sub cifra de 4% din totalul angajatilor ( aproximativ 21 ),
motiv pentru care compania plateste lunar la bugetul de stat o suma reprezentand salariul
de baza minim brut pe tara, garantat in plata, inmultit cu numarul de locuri de munca in care
nu sunt angajate persoane cu handicap.







Persoane in concediu pentru ingrijirea copiluiui 31.12.2022

Total, din care | Productie | Tesa
Persoane in concediu pentru ingrijirea copilului | 5 5 0

Relatia cu sindicatele
Apartenenta sindicala ( media pentru anul 2022)

—

Nr pers/sindicat Nesindicalisti Sindicatul
:MASSA,SANSA,APAS
Apartenenta sindicala 438 121
B 78.35% 21.65%

MANAGEMENTUL CAPITALULUI UMAN

In ceea ce priveste managementul capitalului uman Societatea Servicii de Gospodarire Urbana
Ploiesti SRL se va orienta spre:

- Recrutarea timpuric pentru posturi cu studii superioare — absolventi;
- Promovari din interiorul companiei;

Principalele obiective strategice urmarite in urmatorii ani sunt.

- (Consolidarea unui climat organizational functional;

- Asigurarea unui nivel de satisfactie ridicat;

- Dezvoltarea de aptitudini pentru actjune: constientizare, performanta, participare,
motivare.

Urmarirea acestor obiective este posibila prin:

- Gestionarea eficienta a competentelor personalului;

- Proces de formare aliniat strategiilor societatii;

- Dezvoltarea carierei tinerilor absolventi prin insotirea parcursului de integrare cu
formari de specialitate;

- Dezvoltare personala;

- Acoperirea posturilor cu nivel de expertiza inalta;

- Conditii si climat de munca prielnic;







RESPECTAREA DREPTURILOR OMULEL]

Respectarea libertatii de asociere

Societatea Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL recunoaste libera exercitare a
dreptului sindical, conform conventiitlor internationale, la care Romania a aderat, precum si
libertatea de opinie a fiecarui salariat.

Societatea Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL se obliga sa adopte o pozitie
impartiala fata de sindicat si de reprezentantii acestuia din societate.

Legatura cu sindicatul se bazeaza pe incredere, buna credinta si promptitudine in
informare.

Organizatiile sindicale apara drepturile membrilor lor, ce decurg din legislatia muncii, din
Contractul Colectiv de Munca in cadrul societatii, contractele individuale de munea, in fata
instantclor judecatoresti, a altor institutii sau autoritati ale statului prin aparatori proprii sau alesi.

IN DOMENIUL SECURITATII SI SANATATI IN MUNCA

Au fost intocmite note de control, in urma testarii cu aparatul alcooltest a salariatilor din cadrui
Serviciului Tehnic si Serviciul Spatii Verzi, Sere, Pepiniere si Taieri Arbori;

au fost verificati lucratorii asupra cunoasterii si aplicarii masurilor din planul de prevenire si protectie,
conform programului de control, la serviciul PAZA, serviciul TEHNIC, serviciul SPATIl VERZI,
SERE, PEPINIERE si TAIERTI ARBORI;

a fost efectuata instruirea persoancior repartizate sa presteze munca in folosul comunitatii;

s-a tinut evidenta posturilor de fucru ce necesita examene medicale suplimentare si posturile pentru
care medicul de medicina muncii recomanda testarea aptitudinilor prin control psihologic periodic;
au fost monitorizate in functionare sistemele si dispozitivele de protectie la motouncltele de la
serviciile spatii verzi si cimitire(drujbe/secatoare/trimere);

se tine evidenta echipamentelor de lucru si se urmareste verificarea periodica conform H.G. nr.
1146/2006;

s-a colaborat cu socictatea contractata in vederea verificari prizelor de pamant la toate punctele de
lucru ale societatii;

s-a urmarit intretinerea , manipularea si depozitarea adecvata E.LP.;

a fost verificat modul in care s-a cfectuat instruirea in domeniul SSM salariatilor societatii;

IN DOMENIUL ACTIVITATII DE APARARE IMPOTRIVA INCENDIIOR:

Pentru mentinerea unui nive! scazut al riscului de incendiu s-au luat urmatoarele masuri de prevenire
a incendiilor:
e s - a continuat procesul, de elaborare si centralizare a documentatiei tehnice specifice, la nivelul

societatii, prin stabilirea raspunderii ce revin partilor pe linia apararii impotriva incenditlor, in cazul
transmiterii temporare a dreptului de folosinta asupra bunurilor imobile (intocmite documente
specifice 8. 1.-instructiuni);

a fost efectuata instruirea persocanelor repartizate sa presteze munca in folosul comunitatii;

a fost intocmit caictul de sarcini in vederea contractarii unei societati de profil care sa asigure
mentenata pentru centrala de alarmare la parcarea supraterana Cuza;







e s-a acordat atentie deosebita pentru locatiile in care potrivit specificului activitatii societatii se
puteau produce incendii (cimitire si parcare supraterana Cuza);

IN DOMENIUL DE PROTECTIEI MEDIULUI

e S-a tinut evidenta tuturor tipurilor de deseuri generate, conform legii 211/2011 referitoare la
regimul deseurilor;
e s-au colectat selectiv urmatoarele tipuri dc deseuri:
- hartie,
- plastic;
- slicla;
- fier.
e A fost intocmita documentatia necesara in vederea contractarii unui agent economic autorizat pentru
preluarea deseurilor de hartie, plastic, fier, sticla, cauciuc, des. biodegradabile;
s afost verificata cantitatea de deseuri acumulata in punctele de tucru ale societatii;
e a fost intocmila documentatia specifica in vederea eliminarii in conditii de siguranta a deseurilor
biodegradabile;
» a fost verificata / confirmata cantitatea de deseuri ridicata din cimitire si transportata la rampa
Boldesti.

Concluzii:

Societatea Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti S.R.L. desfisoard o activitate de intretinere si
administrare a domeniului public al municipiului Ploiesti, fapt care impune imbunitatirca continud a
calititii serviciilor, concomitent cu schimbarea perpetua de imagine a societatii, urmérindu-se adaptarea
permanenti la cerintele si realititile actuale de dezvoltare ale municipiului nostru.

DIRECTOR GENERAL===+ — DIRECTOR ECONOMIC
ING.SEMCU ADI EC.BUCURJENY EMILIA
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pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2022
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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT SI EMITENT

Raportul anual intoemit in conformitate cu O.M.F.P. 1802/2014 ,Legea nr. 31/1990
privind societatile comerciale republicata .0.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderitor publice si Ordinul nr.4.268/2022 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Activitatea economico-financiara s-a desfasurat fiind respectate principiite

contabilitatii: prudentei, permanentei metodelor, continuitatii activitatii, independentei
exercitiului, principiul necompensarii, intangibilitatii bilantului de deschidere.
Situatiile financiare anuale raportate la 31.12.2022 sunt intocmite in conformitate cu
prevederile Legii contabilitatii nr.82/ 1991 cu modificarite si completarile ulterioare si
prezentate in conformitate cu prevederile O.M.F.P.1802/2014 .

Situatiile financiare pentru exercitiul finaciar al anulut 2022 cuprind :

- Bilant ;

- Contul de Profit si Pierdere;

- situatia modificarilor capitalului propriu;

- situatia fluxurilor de trexorerie ;

- notele explicative la situatiile financiare anuale.

Data raportului :...ocenneee

Denumirea societatil  :S.C. SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA
PLOIESTIS.R.L.

Organizare si functionare: Societatea a fost infiintata prin Hotararea nr.21 9/2010 a
Consiliului  Local al Municipiului Ploiesti, modificatd si completatd prin Hotéarirea
Consiliului Local nr. 306//2010.Sediul social al societatii este judetul Prahova in Municipiul
Ploiesti,str.Valeni, nr.32.

Capitalu! social subscris varsat: 3.620.000,00 lei-numerar, divizat in 362.000 parti
sociale cu o valoare nominala de 10 lei fiecare, detinut de Municipiu! Ploiesti, prin Consiliul
Local al Municipiului Ploiesti.

Numaru! din Registrul Comertului : J29/1212/2010

Codul unic de inregistrare:27449967, atribuit fiscal RO
Telefon : 0244.52.52.52 ; Fax : 0244.51 .03.53

E-mail: secretariat@sguploiesti.ro







Obiect de activitate :Cod CAEN : 8130 — “Activitdfi de intrefinere peisagisticd”

CAP.1 CONDUCEREA SOCIETATII “S.C. SERVICII DE GOSPODARIRE
URBANA S.R.L. “PLOIESTI

Conducerea societatii:

Adunarea Generala a Actionarilor este organul de deliberare si decizie al
societatii scop in care actionarul unic si-a desemnat 2 membrii ca reprezentanti in AGA,
astfch:

e POPESCU GEORGETA SIMONA —in perioada 26.11.2020 - prezent
o ANDREESCU COSTEL - in petioada 26.11.2020 - prezent.

Administrarea societatii s-a realizat de catre consiliul de administratie, format din
5 membri, numiti in baza hotararifor AGA si anume:

o  Nica Adrian — Presedinte — Economist — Hotararea AGA nr. 18/28.06.2019 — 4 ani
— ¢ontract de mandat;

e Scarlat Maria Manuela — vicepresedinte — Economist — Hotararea AGA nr.
18/28.06.2019 — 4 ani — contract de mandat:

a Stanciulescu Angela — membru — Economist — Hotararea AGA nr. 18/28.06.2019 -4
ani — contract de mandat;

s Oprea Nicolae — membru — Jurist — Hotararea AGA nr. 18/28.06.2019 — 4 ani -
contract de mandat;

e Dobrescu Catalin — membru — Jurist — Hotararea AGA nr. 34/20.01.2020 — 3 ani. 4
leni si 20 de zile — contract de mandat;

Consiliul de Administratic s-a intrunit in 27 de sedinte, din care 10 decizii au fost
adoptate prin e-mail si 17 de decizii la sediul societatii, potrivit prevederilor Legii
nr.31/1990 republicata si in conformitate cu prevederile Actului constitutiv, urmarind
realizarea obiectivelor strategice aprobate de AGA privind dezvoltarea si eficientizarea
activitatii. Totodata prin intermediul indicatorilor bugetari si a altor programe aprobate, a
supravegheat performantele operationale si financiare ale conducerii executive.

Consiliul de Administratie a urmarit realizarea programului de activitate propus
pentru anu} 2022, executia Bugetului de venituri si cheliuieli trimestrial si a programului de
investitii. in anul 2022, Consiliul de Adminisﬁ‘atie a emis decizii care contin masuri privind
administrarea societatii ce vizeaza toate activitatile desfasurate, investitii si reparatit,
resurse umane, activitatea economico-financiara.

Precizam ca nu exista acorduri, intelegeti sau legaturi de familic intre membrii Consiliului

de Administratie si conducerea executiva.







Conducerea executiva a societatii este asigurata de catre :

e  Semcu Adrian Emanuil — Director General - Inginer — Decizia CA nr.
12/24.11.2021 — Contract de mandat nr. 25682/25.11.2021 — 4 ani;

e Danila Alin Mihael - Director Adjunct — Inginer — Decizia CA nr. 32/24.11.2021-
Contract de mandat nr. 25683/25.11.2021 - 4 ani;

e lon Maria Argentina — Director Economic — Economist — Decizia CA nr.
50/15.09.2020 - Contract de mandat nr. 17683/15.09.2020 — 4 ani, contract incetat
prin demisie, conform Decizia CA nr. 03/13.01.2022;

e Bucur Jeny Emilia — Director Economic provizoriu — Economist- Decizia CA nar.
03/13.01.2022 — Contract de mandat nr.1026/17.01.2022 — 4 luni;

e Bucur Jeny Emilia — Director Economic provizoriu — Economist- Decizia CA nr.
11/16.05.2022 — Act aditional nr. 1 Ia Contractul de mandat 1026/17.01.2022 -2
luni;

e Bucur Jeny Emilia — Director Economic — economist — Decizia CA nr.
16/19.07.2022 -Contract de mandat nr. 15203/20.07.2022 — 4 ani.

Societatea nu are accesate credite sau alte imprumuturi (fonduri europene,etc).

CAP.2 ACTIVELE SOCIETATII “$.C. SERVICII DE GOSPODARIRE
URBANA PLOIESTI S.R.L. *

A, ACTIVE IMOBILIZATE

La data de 31.12.2022 activele imobilizate ale societatii sunt in valoare neta de
1739216 lei fata de 1.636.732 fei valoare inregistrata la inceputul anului, respectiv cu

106.26% % mai mult.







Pe categorii , evolutia activelor imobilizate se preziﬁta astfel :

Ajustari de valoare Valoare contabila
Valoare bruta e .
(amortizari si ajustari pentru depreciere neta
Denumirea elementului de Amortiza Amort
ootizare | Solt | | (Retiey T S0l Sold rein ;;fm Solda 31| Sold a1 [Sold la 3
ian 2022 efi or | dec.022| fan 2022 | cursul ) dec. 2022 | ian 2022 | dec. 2022
anudui imobil
0 1 2 3 4 5 |5=1e234 6 i § [9=6+47-| 10=14 | 11=54
a) Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constitiire si 0 0 0 0
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari necorporale| 72377 | 5500 | 0 0 77gnT | ea00r a0 | TOT4S 4310 § 1132
Avansuri si imobilizari
necotporale in curs
Total imobilizari 72377 | 5500 | 0 0 77T L o68007 | 2738 | 0 | 0746 4370 | 118
FH) imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren
Constructii 427435 427435 | 373575 | 7842 384417 | 53,860 | 46018
mstalatil tehnice 5i masini | 9,307.165 | 763,834 0 10,070,909 8,120,800 | 482959 | O 8,603,789 1,186,335( 1,467,210
Alte instalati, wtlaiesi | 1,054862 | 81,902 | 0 0 1136564 | 663496 | 28613 O 08,708 | 391,167 | 217,856
Hvapsuri si l@b@hzaﬂ " 0 ; 0 0 0 0
corporale in curs
Totalimobilizari corporale | 10,789,262 | 846,736 | O 0 11634.998] 9,157,001 746014 | 0 903,914 11,635,732 1,731,084
¢) Imobilizari financiare | 1,008 1,000 0 1000 1 1,000
Total 10862639 | 854,206 | © 0 0 [M,M3818 9,225,907{ 748752 § 19974689 ]1,636,732 1,739,216

SITUATIA MAJORARI VALORILOR MIJLOACELOR FIXE (intrari si

majorari de valoare dip investitii) AN 2022 este urmatoarea:

Denumire mijloc fix
instalatii tehnice si masini

valoare-lei

763.834
81.902
§45.736








Reevaluarea activelor de natura cladirilor in vederea impozitarii a fost
efectuata la data de 31.12.2011 in conformitate cu prevederile legale in vigoare, de
catre un expert evaluator , in conformitate cu cerintele reglementarilor contabile
aplicabile la acea data, respectiv OMFP 3055/2009 cu modificarile si completarile
ulterioare si standardele nationale de evaluare emise de ANEVAR. Reevaluarea a vizat
ajustarea valoritor nete contabile ale elementefor incluse in acecasta categoric la
valoarea lor justa luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata.

In luna octombrie 2017, a avut loc reevaluarea imobilizarilor corporale
apartinand societatii, de catre un expert evaluator, conform standardele nationale de
evaluare emise de ANEVAR. Scopul raportului de evaluare a fost estimarea valorii de
piata a bunurilor mobile in vederea garantarii creantei pe care societatea o are la ANAF
Avand in vedere scopul raportului de evaluare, diferentele rezultate in urma acestei
operatiuni nu au fost inregistrate in evidenta contabila.

Conducerea executiva a analizat valoarea contabila neta inregistrata la data
bilantului pentru imobilizarile corporale depreciabile si a decis ca nu este necesar sa

inregistreze ajustari pentru depreciere la data de 31.12.2022.

SITUATIA VALORIT IMOBILIZARILOR NECORPORALE : In anul 2022
au fost inregistrate intrari reprezentand imobilizari necorporale in valoare de 5.500 lei.

Regimut de amortizare utilizat este cel liniar conform Legii nr.15/1994 republicata.

SITUATIA IMOBILIZARILOR CORPORALE IN CURS DE EXECUTIE —
in anul 2022 nu an fost inregistrate  intrari reprezentand imobilizari

corporale in curs de executie .

INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

inventaricrea patrimoniului la data de 31.12.2022 s-a efectuat in baza deciziei
387/10.11.2022,modificata prin decizia 133/31.03.2023 si in conformitate cu prevederile
OMEP 2861/2009 cu modificarile si completarile uiterioare , rezultatele inventarierii au fost
consemnate in procesul verbal nr 7413/ 10.04.2023 si inscrise in listele de inventariere .

Rezultatele inventarierii generale a patrimoniului  au fost prezentate spre aprobare

Consilivlui de Administratie .







B. ACTIVE CIRCULANTE

a. STOCURI

Situatia stocurilor

Evolutia stocurilor se prezinta astfel :

_Tip stoc 2021 2022 %
Materii prime si materiale 313.861 303.94! -3.16
consumabile
Productie in curs de 652.581 457.238 -20.93
executie
Produse finite si marfuri 20.129 19.362 -3.81

| TOTAL STOCURI 986.571 780.541 -20.88

Valoarea stocurilor a scazut la 31.12.2022, fata de 31.12.2021 cu 20.88% sunt

dimensionate corespunzator necesitatitor de desfasurare a activitatii.

b. CREANTE

Situatia creantelor

Termen de lichiditate pentra
Creante 1 ianuarie 2022 | 31 decembrie 2022 | soldul dc ta 31 decembrie 2022

Subl an l Peste | an

(reante comerciale
Creante comerciale - cu enlitatile

afliliate / alt¢ parti legate 0 0 G 0

2 Creantc imohiliate — 2678 52,262 20,631 20,631 0

3 Creantc comerciale —terti 41 14453 186473 2339572 2,339,571 0

4 Creante comerciale incerte-4118 4,696,779 4,674,671 0 4,674,671

5 Clienti facturi de intocmit-418 78,398 97,112 97,112 ¢

[ Avansuri pentru servicii=4092 19,569 34,528 34,528 0
‘Total creante

7 comerciale2678+4092+41 1441 18+413+418- 5,033,481 7,236514 2,561,844 4,674,671
491

g Ajustari de deprecierc pentr creante 4425833 1405294 8 4,405,294
comerciale=421

9=7.8 |Total creante comerciale nete 667,648 2,831,220 2,561 844 269,377

10 Alte creante si debite

[ |Alte creantesi debite=4282/ 1993275 1,102922 1,099,034 3.887
1382/461+473/425/4452-496
cont 4452 fonduri nerambursabile-subvy 2,598 0 4]
cont 461 "debitori diversi 7920125 8278247 936,371 7347875

y4=12-13 | Altc creante, net 1.993.275 1,102.922 1,102,922 0
15 Decontari cu asociatii privind capitalul 0
|16 Total creanie comerciale si alte Creante 2,600,923 3.934,142 3,664,765 169377

Detalii despre ,, Alte creante si debite” sunt prezentate in continuare.

Linia de alte creante net este detaliata in tabelul urmator:
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Alte creante 01.01.2022 | 31.12.2022 Termen de lichiditate

Sub 1 an {-5ani | DSt

5 ani

Debitori=461-496 1,785,878 934,259 934,259 0 G
Alte creante in fegatura cu
personalul=4282 0 0 0 0
Contributii la asigurari sociale=4382 109,156 72,971 72,971 0
tmpoazit pe profit de recuperat 0 0 0 0
TVA de recuperat 0
TVA neexigibila 0
Decontari din operatii in curs de
clarificare=473 95,642 95,692 95,692 0
Avansuri personal=425 0 U 0
Impromuturi nerambursabile cu
caracter de subventii =4452 2,598 0 0
Doi)anzi de incasat ¢
Total alte creante 1,993,274 | 1,102,922 1,102,922 0
Ajustari de valoare pentru alte
creante 491 4,425,833 | 4,405,294
Ajustari de valoare pentru aite
creante 496 6,134,247 | 7,343,988
Alte creante, net 1,993,274 | 1,102,922 1,102,922 0

{  Din situatiile financiare, creantele societatii,provizioanele si ajustérile pentru depreciere.

Conform formular 30 bilant, societatea Inregistreazi creante restante in sumi de
12.022.547 lei din care 563.291 lei de la Primaria Municipiului Ploiesti si 11.459.062
lei de la entititi din sectorul privat.

Conform contabilitatii, fa 31.12.2022 societatea are inregistrati clienti incerti cont 4118
in valoare totala de 4.674.671 lei, clienti cu risc de neincasare mare datoritd situatiei
juridice a acestora: Tn insolventd, in faliment, radiati fmplinire termen prescriptie, etc.

Pe langa acesti clienfi incerti, in contabilitatea societdtii la 31.12.2022 sunt inregistrati
clienti cont411} in suma de 2.315.909 lei din care o parte reprezentintd clienti cu risc
de neincasare ce necesiti proceduri judiciare de recuperare.

In ce priveste creanta inregistratd in cont 461 debitori diversi in suma de 8.278.247 lei
pentru care nu se cunoaste cu exactitate gradul de incasare al acesteia, tinAnd cont de
evolutia crescanda fata de soldul initial 7.920.125 lei.

De asemenea in categoria creanfelor incerte poate fi incadratd si suma de 23.662,54 let

inregistrati in contul 413 efecte de incasat bilete la ordin reprezentdnd garantie de buni
9







executie aferentd contracte inchiriere spatii n incinta stadion Ilie Oana, stadion ce nu
mai este in concesiunea societatii conform HCL nr.518/15.12.2015.

Aferent soldului de creante incerte, la 31.12.2022 societatea are inregistrate in
contabilitate ajustiri pentru depreciere clienti incerti in suma de 4.405.294 lei §i pentru
deprecieri creante debitori in suma de 7.343.988 lei

In balanta de verificare, la 31.12.2022 creantele societitii au valoarea bruta de
15.683.424 lei si valoarea neta de 3.934.142 lei reprezentand 78 % din totalul activelor
circulante si 59% din totalul activelor avand ponderea cea mai mare.

Din totalul acestor creante, creantele restante car¢ nu au fost incasate la termencle
scadente sunt de 12.022.547 lei (peste 76%), reprezentand atat clienti incerti cat si
debitori, aferente cirora au fost inregistrate ajustari pentru depreciere clienti in sumi de

4.405.294 tei si pentru debitori in suma de 7.343.988lei.

¢. CASA SI CONTURI LA BANCH

Disponibilitatile aflate in conturile deschise la banci s-a efectuat prin confruntarea
soldurilor din extrasele de cont emise de acestea si evidentele contabile ale societatii. Nu s-
au constatat diferente intre extrasele de cont si evidentele contabile ale societatii.

Situatia disponibilului la data de 31.12.2022 se prezinta astfel:

1 conturi curente la banci 202.882.09 lei, astfel:

51211 | Conturi La Banci In Lei - BRD | 1,375.52 |
512112 Conturi La Banci In Lei - BCR 420.15
5121.2 Conturi La Banci In Lei - TREZORERIA pPL 3,664.70
il:i?» Conturi La Banci In Lei - TREZORERIA RL(APIA) 8,807.44
1 51214 Disponibil CEC Garantii Materiale 186,486.27
512147 | Conturi La Banciin Lei- BCR(POPRIRE} 0.49
5121.53 | Conturita Banciln Lej - UNICREDIT 2,126.69

CONTURI CURENTE IN LEt -TREZ. PLOIESTI

5121.54 | {(CONT POPRIRE) 0.83

totrab | 202,882.09 |

2.Sold registul de casa 2.380,38 lei

D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

La 31.12.2022 datoriile totale au valoarea de 13.086.619 lei cu 51% mai muli decét
pasivul societatii (6.665.213 lei), din care 12.507.998 lei trebuie platite intr-o perioadd

mai mare de un an.
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Socielatea inregistreazi  datorii comerciale in suma de 1.557.922 lef din care plati
restante furnizori in sumi de 9.749 lei pentru activitatea curenia.

Cu privire la obligatiile fiscale ,societatea are in desfagurare conventie incheiatd cu SPFL
Ploiesti de esalonare a acestora in temeiul prevederilor art. 185 din Legea nr.207/2015
privind Codul de procedurd fiscald , cu modificarile si completarile ulterioare si al
Hotararii Consiliului Local nr.674/22.12.2022.

Prin Decizia nr.141786//29.12.2022 s-a aprobat esalonarea la plata ,pentru o perioada de

60(saizeci) de luni a obligatiilor bugetare .in suma totala de 578.621 lei, reprezentand

-impozit auto,impozit cladire,impozit auto, taxa teren,taxa cladire si taxa afisaj.

Termen de exigibilitate pentru soldul la
b
Datori Seld In 1 Sold fa 31 31 decembric 2022
aturt fanuarie 2022 | Decembrie 2022
Sub | an 1-5ani Pesloj 3
ani
1 |Imprumuturi din emisiunea de
Obligatiuni 0,00 (.00 0.00 0.00 .00
2 |Sume datorate mstitutiilor de credit 0.00
3 [Avensuri incasate in contul 22.368.00 4.778.70 477870 o0l  0.00
Comenzilor=419
4 Datori comereiale - {urnizorE401 511,724.00 1,236.865.46 1.256.865.46 0.00
5 |Furnizori de imobilizari=404 0.00 0.00 0.00 .00
& |Furnizori facturi nesosite=408 326.108.00 301.056.29 301,056.29 0.00
7=::5 Total datorii comerciale 837.832.00 {.557.921.75 1.557.921.75 0.00
§ |FEfecte de plafit 0.00
g [Alte datori fnclusiv datorii fiscale i 13.785.581.00 Laseszion| 120830000  STRE2000 0,00
datorii privind asignrari sociale
Total 14,645,781.00| 13,349,621.45 12,771,000.45]) 578,621.00 0.00
| I
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Soldla i Soldlall Termen de exigibilitate
Daterii ianuarie decembrie
202 u Subfan | S Pe::: 5

Personal salarii Gatorate=421 803,962 869.354 869,354

Dreptuti de personal neridicare=426 219 289 289

Retinert din salrii=427 88.798 94,163 94,163

Alte datori in legtura cu personatul=4281 185,201 1207160 1,207,160

Conteibutii sosiale=431 1+4312+44313+4314+431 5+4316+436 2.738.268 1,153.157 1,153,157 0
Contributii somaj 4371+4372 7.145 0 0 0
Tmpozit profit=4411 788,644 61328 0
TVA de plata=44d23 1,269,319 928,951 928.951 0
Tmpozit pe salarii~444 493,388 129,333 129,555 [H
Alte impozite si laxe.alte datorii fata de bugetul statufni=446+447+4481 1.246.041 661.951 83530 578,621
Dividende de plaia - - 0
Creditori=462 5733313 5724108 5.724,108 0
TVA neexighil-4428 582,225 575138 575,138 0
Alte imprumuturi i datorii asimilate=167 109,200 118164 118.164 0
Tatal 13,548,193 11,523,918 10,945,297 578,621

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/MDATORII CURENTE NETE sunt in suma de -
7 845.004 lei 1a data de 31.12.2022 fata de 664.193 lei la sfarsitul anului precedent, acestca
fiind negative.

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE sunt in suma de -6.105.788 lei
Ja data de 31.12.2022 fata de 7.300.925 lei la sfarsitul anului precedent .acestea fiind

negative.

G. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN

La 31.12.2022 sunt in valoare de 578.621 lei fata de 9.640.039 lei la sfarsitul anului 2021

si au urmatoarea componenta :

- datorii catre SPFL,esalonate la plata, in valoare de 578.621 lei
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H .PROVIZIOANE

Au fost constituite provizioane la sfarsitul anului 2022, astfel:

Solda 1 Transfer | Transfer Sold Ia 31
Denumirea provizionului ianuarie incont | din cont | decembrie
2022 2022
[T} PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA
CREANTELOR

Clienti{491) 4,425,833 0 20,539 | 4,405,294

Alte provizioane(1518) 349,876 0 176,682 173,194

. Provizioane depreciere creante ( 496) 0,134,247 1,405,26] 195,520 | 7,343,988
- Total 10,909,957 | 1,405,261 | 392,742 | 11,922,476

TOTAL CAPITALURI din capitaluri proprii si sunt in suma de - 6.857.603 lei la

31.12.2022 fata de —7.688.900 lei Ia 31.12.2021, se compun in principal din:

- capital subscris si varsat in valoare de 3.620.000 lei (cont 1012)

- rezerve din din reevaluare in valoare de 11.845 lei

- rezerve legale in valoare de 138.204 lei {cont 1061);

_alte rezerve in valoare de 12.854.498 lei (cont 1068) ;

{ cont 103);

- rezultatul reportat in valoare de -24.614.434 lei (sold D.cont 117 );

- rezultatul exercitiului financiar- profit in valoare de 831.387 (sold credit.cont 121).

CAP.3 SITUATIA FINANCIAR —-CONTABILA LA DATA DE 31.12.2022

1. VENITURI
Lei
NR.CRT | DENUMIRE 2021 2022
a) Venituri din exploatare 32.064.999 | 38.941.402 |
b} Venituri financiare 129 373
Total VENITURI 32.065.128 | 38.941.775

VENITURI TOTALE - veniturile au fost realizate in suma de 38.941.775 lei fata de suma
din anul precedent de 32.065.128 lei respectiv cu 21.45% lei mai mult .

Pe categorii evolutia veniturilor in anul 2022 este urmatoarea:

1. Venituri din exploatare — au fost realizate in suma de 38.941.402 lei. Comparativ cu
anul precedent, gradul de realizare a veniturilor totale din exploatare este cu de 21.44 %

mai mult in anui 2021,

2. Venituri financiare - a fost inregistrata suma de 373 lei..

3. Venituri extraordinare — pana la data de 31.12.2022 societatea nu a avut prevazute
si nici nu a inregistrat venituri la aceasta categorie.
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il. CHELTUIELI

1i.1

NR. | DENUMIRE 2021 2022

CRT

a) Cheltuieli de exploatare 31.456.940 | 37.575.847

1 Cheltuieli cu personaiul din care: 22.783.224 « 25.421.902
Salarii si indemnizatii 22.054.203 | 24.307.583
Chelt. cu asig si prot sociala 729.021 1.114.319

2. Cheltuieli cu mat. prime si materialele 2.247.768 3.354.760
consumabile

3. Cheltuieli mat.de natura ob de inventar | 122.877 196.605
si alte materiale

4. Chelt cu energia si apa 1.491.943 1.934.321

5. Cheltuieli privind marfurile 160.195 183.930

6. Reduceri comerciale primite 32.835 59.682

7. Cheltuieli cu amortizarea 400.894 748.751

8. Chelt. privind prestatiile externe 1.521.401 2.035.331

9. Chelt cu alte impozite , taxe si vars 1.240.488 1.188.711
asimilate

10. | Alie cheltuieli de expolatare 1.520.985 2.570.682

11. | Pierderi din creante si debitori diversi 0 0

12. | Ajustari privind activele circulante 0 0 i

b) Cheltuieli financiare 0 2 o

 Totat CHELTUIELL 31.456.940 | 37.575.849 |

Cheltuielile de exploatare au inregist
6.118.907 lei mai mult, respectiv de la 31.456.940

In structura.evolutia cheltuielilor se prezinta astfel :

1.1 Cheltuielile cu personalul au inregistrat o
1.638.678 lei mai mult, respectiv de fa 22.783.224

2022

1.2 Cheltuielile privind marfurile -1
cu 14.82 % fata de anul 2021, respectiv cu

183.920 lei in anul 2022,

1.4 Chelfuieli materiile prime si mater
de 49.25 % adica cu 1.106.998 lei mai

1.3. Cheltuielile cu impozite si taxe au in
51,777 lei mai putin respectiv de la 1.240.488 le

3.354.766 lei in 2022,

inregistrat o crestere

196.605 lei in 2022 .

14

rat o crestere de 19.45% adica cu
lei in 2021 1a 37.575.947 lei in 2022.

crestere cu 11.58 % adica cu
lei in 2021 la 25.421.902 lei in

n anul 2022 cheltuielile cu marfurile au crescut
23.735 lei. de 1a 160.195 lei in anul 2021 la

registrat o scadere cu 4.17%.respectiv. - cu
{in 2021 la 1.188.711lei in anul 2022.

ialele consumabile au inregistrat o crestere
mult respectiv de la 2.247.768 lei in 2021 la

1.5 Cheltuielile cu materialele de natura obiectelor de inventar si aite materiale au
cu 73.728 lei mai mult. respectiv de la 122.877 lei in 2021 la







1.6 Cheltuielile cu energia si apa au inregistrat o crestere de 29.68 %, adica cu
4472 878 lei mai mult respectiv de 1a 1.491.943 lei in 2021 la 1.934.821 lei in 2022,

1.7 Cheltuielile cu amortizarea au inregistrat o crestere semnificativa de 86.77%
adica cu 347.857 lei mai mult, respectiv de la 400.894 lei in 2021 la 748.751 lei in
anul 2022,

1.8. Alte cheltuieli de exploatare - au inrcgistrat o crestere cu 41.122%, mai muit cu
1.393.369 lei respectiv, de la 3.388.866 lei in 2021 la 4.782.235 lei in 2022,

1.9. Ajustarile privind activele circulante — nu s-au inregistrat cheltuieli cu ajustarile
privind activele circulante.

11.2 Cheltuiclile financiare

Societatea a inregistrat cheltuieli financiare in anul 2022 in suma de 2 lei.

11i. PROFIT /PIERDERE

Lei
NR. DENUMIRE 2021 2022
CRT
i REZULTATUL BRUT 608.188 1.365.926
2 IMPOQZIT PE PROFIT 292.899 534.539
3 REZULTATUL NET 315289 831.387

Rezuitatul net — fata de anul precedent cand s-a inregistrat profit de 315.289 lei societatea
inregistreaza la sfarsitul anului 2022 profit in valoare de 831.387 lel.

CAP.4 ALTE INFORMATII
1. Salariul mediu pe societate
1n anul financiar 2022 salariul mediu brut funar pe salariat determinat pe baza

cheltuieliilor cu salariile si a numarului mediu de personal in cadrul societatii a fost de

4.043 lei:

2. Organizarea gestiunilor materiale a evidentei analitice si sintetice a

elementelor patrimoniului .

Evidenta gestiunilor este tinuta cantitativ valoric conform Legii nr. 82/1991
republicata.

2, Evidenta contabila

Evidenta contabila este condusa in conformitate cu Legea 82/1991 republicata. Evidenta.
analitica corespunde cu cea sintetica din balanta de verificare si cu datele inregistrate in

situatiile financiare anuale la 31.12.2022







In exercitiul financiar 2022 nu au fost acordate avansuri de trezorerie administratorilor,
credite administratorilor sau directorilor.

Societatea nu are subunitati cu personalitate juridica.

Societatea detine 100 actiuni cu o valoare nominala de 10 lei/actiune la alte societati
comerciale.

Societatea a inregistrat cheltuieli cu onorariile auditorilor conform contract nr.

26673/20.12.2019 - onorariu 7.500 lei /raport anual audit.

4. Situatia derularii contractelor .

e Toate veniturile si cheltuielile se realizeaza in baza contractelor incheiate pe de o
parte cu clientii si pe de alta parte cu furnizorii, cat si pe baza comenzilor
transmise/primite .

e Contractele se incheie, dupa caz, in baza Hotararilor Consiliului Local, respectiv a

cerintelor documentelor legale si de reglementare aplicabile.

5. Evaluari ale conformarii cu cerintele legale si cu alte cerinte de mediu

in vederca respectarii cerintelor legale conform Ordonanta de Urgenta 195/2005
privind protectia mediului, responsabilu! de mediu efectueaza planificat si de cate ori este
necesar, evaluari ale conformarii cu cerintele legale si cu alte cerinte de mediu, in cadrul
auditurilor/controalelor interne.

Planul de masuri rezultat, este supus aprobarii directorului general si apoi difuzat
spre implementare, tuturor responsabililor nominalizati.

Evaluarea gradului de conformare si eficacitatea masurilor luate sunt analizate
periodic in cadrul sedintelor de management.

Socictatea detine Autorizatie de mediu nr.112 din 30.03.2012, revizuita in 28.03.2023

obtinuta conform cerintelor legale in vigoare respectiv Ordin 1798/2007 pentru aplicare
procedurii de emitere a autorizatiel de mediu, actualizata si modificata de Ordinul

383972012,

6. Expunerea societatii 1a riscuri :

o Riscai de credit comercial si de lichiditati

Societatea desfasoara relatii comerciale in procent de 90% cu Municipiul Ploiesti .
Soldurile de creante sunt monitorizate permanent, societatea avand expunere redusa la
riscul de creante neincasabile.

& Riscul de piata

Cererea fata de serviciile pe care le ofera socictatea ¢ste una stabila, segmentul de

clienti carora li se adreseaza este destul de larg si cuprinde atat persoane fizice, , cat si
16







diverse socictati comerciale si institutii. Conducerea societatii actioneaza pentru largirea
ariei clientilor si imbunatatirea serviciilor asigurate acestora, in scopul reducerii riscului de
piata.

7. Controlul intern

Societatea dispune de un sistem de control managerial, a carui concepere si aplicare
permit conducerii executive si Administratorilor sa furnizeze o asigurare rezonabila ca
fondurile societatii, alocate in scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice, au fost
utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.
Controlul intern contabil si financiar este un element major al controlului intern. Controlul
intern contabil si financiar al societatii s-a aplicat in vederea asigurarii unei gestiuni
economice corespunzatoare.
Activitatea de Controlul intern a vizat:
- asigurarea conformitatii cu legislatia in vigoare;
- aplicarea deciziilor luate de conducerea societatii;
- buna functionare a activitatii interne a societatii;
- fiabilitatea informatiilor financiare;
- utilizarea eficienta a resurselor;

- prevenirea si controlul riscurilor.

8. Elemente de perspectiva a activitatii societatii
Pentru anul 2023 Administratorii societatii si conducerea executiva vor actiona in
urmatoarele directii:

- Fidelizarea si cresterea portofoliului de clienti;

- Asigurarea si perfectionarea fortei de munca calificate pentru realizarea obiectivelor
stabilite;

. Perfectionarea activitatii de urmarire a fluxuiui de numerar si imbunatatirea raportuiui
intre perioada de incasare a creantelor si cea de plata a datoriilor;accelerarea incasarii
creantelor;

. Urmarirea realizarii cu rigurozitate a indicatorilor de eficienta cuprinsi in BVC si a

programului de investitii.

9. Flemente ulterioare inchiderii exercitiului financiar 2022

Un eveniment important intervenit la inceputul anului 2022 este criza energetica ,

care pe viilor poate influenta negativ situatia financiara si activitatea societatii.

17







La data intocmirii raportului, Administratori societatii estimeaza ca aceasta criza
encrgetica , care a creat incertitudine cu privire la previziunile economice globale, va afecta
fara indoiala si activitatea societatii, insa fara repercursiuni in respectarea principiului
continuitatii activitatii . Vor fi luate masuri pentru mentinerea standardului lucrarilor,
reanalizarea organigramei pentru reducerea ponderii cheltuielilor salariale corelat cu
volumul activitatii desfasurate, analiza permanenta a tuturor cheltuielilor , analiza modului

de indeplinire a deciziilor .

Raportul a fost intocmit pe baza informatiilor prezentate de conducerea executiva la

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Numele si prenumele/: Semnatura
Nica Adri Y
ica Adrian //4//
Membrii : "
Numele si prenumele : Semnatura
P

Oprea Nicolae . \

4

S
Dobrescu Catalin i : g\{‘ ;

-

Scarlat Maria Manuela

Stanciulescu Angela .
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3.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST! SRL

5ITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
Jentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
toaie sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

A. Cresterea capitalurilor proprii, a fost determinata de urmatoarele:

in anul 2022 nu au fost efectuate corectii privind operatiuni din exercitiile financiare

anterioare , pe seama rezultatului reportat.
La data de 31.12.2022 a fost constituita rezerva legala in suma de 68.296,00 lei.

NC [129 =1061 ] 68.296,00 lei

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

EC.BUCUR JENY EMILIA
I ] 157
F oA








5.C. SERVICIl DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
la data de 31,12,2022

Nr.crt. [Denumire Element sold la sold la
01.01.2022 31.12.2022
1|1.Sold disponibilitati la inceputul anului 2,158,677 1,365,009
2|I.Total incasari ( 3+6+7+8+9+10+11) 54,820,780 64,130,857
3| incasaride la clienti 33,838,640 38,686,201
4 - numerar 4,186,019 4,568,024
5 - virament 29,652,620 34,118,177
6falte valori 0 0
incasari alte creante, viramente intre
7iconturile bancare si casierie 20,956,256 25,494,298
8| avansuri de la clienti 25,767 1]
9] dobanzi 117 358
10| credite acordate care se deruieaza prin contul curent 0
sume depuse de asociati ca aport la
11|capital sau titlu de imprumut pentru firma 0 0
12].Total plati (13+16+17+18+19+20+21+22+23 55,614,448 65,340,604
13{ plati catre furnizori 6,269,779 7,614,938
14 - numerar 0 7,412
15 - virament 6,269,779 7,607,526
16|plati avans catre furnizori 72,457 479,974
17|salarii{nete) 12,120,339 13,137,066
18|chirii 0
alte cheltuieli {energie, combustibil,
19[telefon, etc) 2,165,881 2,303,534
20]impozit pe profit,alte impozite si taxe 17,916,388 20,585,349
21|rambursari de credite 0
22!plati de dobanzi 0
plati de alte datorii , viramente intre
23lconturile bancare si casierie 17,069,104 21,219,243
24|Disponibilitati la finele lunii (1 + 1i - il ) 1,365,009 205,262
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

Bucur Jeny Emilia

i na
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S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat aitfel)

NOTA 1: Active imobilizate (continuare)

1.1 Imobilizari necorporalc
Activele imobilizate (necorporale,corporale) s-au evidentiat in conturile sintetice

prevazute in planul de conturi aprobat prin O.M.F.P. nr.1802/2017 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

Imobilizarile necorporale au fost inregistrate la costul de achizitie compunandu-se
din software,licente IT.

La 31 decembrie 2022, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de
7132,00 lei . Licentele sunt amortizate pe o perioada de 3 ani ,prin metoda de amortizare
liniara.Nu sunt capitalizate cheltuieli de cercetare si dezvoltare .

1.2 Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt evidentiate in contabilitate la valoare de intrare,
reprezentand pretul de achizitie.lmobilizarile corporale cuprind mijloace de transport,
echipamente tehnice si de birotica si alte active corporale.

Regimul de amortizare a imobilizarilor{corporale si necorporale ) utilizat de societate a fost
cel al amortizarii lineare de amortizare. Stabilirea amortizarii lunare s-a realizat prin aplicarea
cotelor de amortizare (stabilite conform datelor prevazute in catalogu! de amortizare, pe baza
duratelor de viata utila si a conditilor de utilizare a acestora), la valoarea de inventar a
imobilizaritor.

Active detinute in leasing financiar

La 31 decembrie 2022 societatea nu inregistreaza leasinguri financiare .

Imobilizari corporale vandute si inchiriate

Pe parcursul anului 2022 societatea nu a inregistrat iesiri aferente imobilizarilor
corporale.

Imobilizari corporale grevate de sarcini

Imobilizarile corporale sunt constituite garantie in favoarea S.P.F.L. Plojesti







Imobilizari corporale in curs de executie

La 31 decembrie 2022 societatea nu inregistreaza imobilizari corporale in curs de
executie.

S.CSERVICIH DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

_(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON”), daca nu este specificat alifel)
NOTA 1: Active imobilizate (continuare)

1.3 Imobilizari financiare

La 31.12.2022 imobilizarile financiare au urmatoarea structura:

Sold ia Sold la
Denumire
01.01.2022[31.12.2022
Actiuni detinute la alte entitati (TCE S.A) 1.000 1.000
Nr.actiuni 100 100
Val nominal/actiune 10 10

1.4 Deprecierea activelor imobilizate

S-a analizat valoarea contabila neta inregistrata la data bilantului pentru imobilizarile
corporale depreciabile, pentru a evalua posibilitatea existentei unei deprecieri a acestora, ce ar
putea atrage inregistrarea unei ajustari pentru depreciere. Luand in considerare rezultatele
operationale obtinute si gradul de utilizare a capacitatilor de productie pe parcursul anului 2022,
nu s-a inregistrat la data bilantului vreo ajustare pentru deprecierea echipamentelor de productie.

Director General, ~E0CIERx Director Economic
*GOME%,“/’@%\
. 7 &N e
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Semnatura /

o

Semnatura

/ ! ’ !
F i ;’ i







$.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST! SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 2: Provizioane peniru riscuri si cheltuieli

D . .. Tui Seidla 1l Transfer in Transfer Sold Ia 31
CIUMITEa ProvIZIomUul ianuarie 2022 cont din cont decembrie 2022
[T PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA
CREANTELOR
Clienti{491) 4,425,833 0 20,539 4,405,294
Alte provizioane(1518) 349,876 0 176,682 173,194
Provizioane depreciere creante ( 496) 6,134,247 1,405,261 195,520 7,343,988
Total 10,909,957 1,405,261 392,742 11,922,476

Director General

Ing.Semecu Adrian Emanuil
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Semnaturg.-’

Stampila uniy
4

Director Economic

Bucur Jeny Emilia

Semnatura








$.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lel noi ("RON), daca nu este speoificat altfel)

. .. . Sold la 1 ianuarie . Transfer din Sold Ia 31
Denuntirea provizionulut 2022 Transfer in cont cont decembrie 2022
11 PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR

ACCESNET INTERNATIONAL S.R.L. 42.42 £.00 42.42
ADMIS SRL 1,440.42 0.00 1.440.42
ALMONIX PROFIL SRL 3,466.18 0.00 3,466.18
ARENASR.L. 18,147.08 0.00 18,147.08
BALCANIC EVENTS S.R.L. 1,621.18 0.00 1,621.18
BENZ FUNERALY S.R.L. 5,379.55 0.00 5,379.55
BLUE JEANS COFEE & TEA S.R.L. 354.49 0.00 354.49
CASA DE CULTURA "I.L.CARAGIALE" 242 95 0.00 0.00 24295
CLUB SPORTIV DACIA MARTIAL ARTS 831.28 0.0G 831.28
CLUB SPORTIV MUNICIPAL 30,868.91 0.00 30,868.91
COMOROD EUGEN 228.60 0.00 228.60
CONDORI SULT 31,531.41 0.00 0.00 31,631.41
CS PETROLUL 95 741.67 0.00 0.00 741.87
CREANTE PRESCRISE CLIENT! CIMITIRE PRELUATE
LA 01.10.2010 868,036.73 0.00 19,888.90 848,147.83
DANCIU CIPRIAN 9.40 0.00 9.40
DANREI INTERNATIONAL S.R.L. 1,677.38 0.00 1,677.38
DIVAS SERV SRL 3,523.79 0.00 3,523.79
DUMITRESCU MIHAELA 192.32 0.00 192.32
DUMITRU VASILE VENUS 3,365.73 0.00 0.00 3,365.73
ECO- BIO MASS S.R.L. 1,336.76 0.00 1,336.76
EDYAR ROC S.R.L. 1,054.37 0.00 1,054.37
ELVERADO 345.14 0.00 345.14
ESROM ADVERTISING S.R.L. 57,378.37 0.00 57,378.37
FINSERY CONSULT SRL 516.89 0.00 516.89
FOTBAL CLUB PETROLUL SA 2,492,532.77 0.00 2,492,532.77
GHEORGHE NICOLAE 43.52 0.00 43.52
ICIM S.A. 16,104.08 0.00 16,104.08
INTER EXPO TURISM 5.R.L.(EX. BIOTEHNICA VALEA
CALUGAREASCA S 2,087.96 0.00 2,087.96
JOHN EVANS S.R.L. 235,657.13 0.00 235,657.13
LASIVAL SERV S.R.L. 1,713.46 0.00 1,713.46
LIFTING PROFESIONAL S.R.L. 2,520.69 0.00 2,520.68
LUIZA CARPETS S.R.L. 104.40 0.00 104.40
LUPU JOANA-ADINA L1 3,519.89 0.00 3,519.89
MARIN COSTEL 1,619.92 0.00 0.00 1,619.93
MASIADA TRADE S.R.L. 3,837.65 0.00 3,837.65
MOSESCU ANICA 47.60 0.00 47.60
MUNICIPIUL PLOIESTI . 563,484.71 0.00 563,484.71
NETWORK PRESS CONCEPT S.A 6,218.87 0.00 6,218.87
NICOGET GENERAL INVEST S.R.L 650,45 0.00 650.45 0.00
PROGSM S.R.L. 200.00 0.00 200.00
PUNCT OCHIT PUNCT LOVIT 7,956.03 0.00 7,956.03
RADU FLORIAN CONSTANTIN 152.70 0.00 i52.70
RADUCAN VIORICA 8,501.10 0.00 8,501.10
RADULESCU RGL OIL S.R.L. 1,808.59 0.00 1,808.59
RAFFA RAMMY COM 1,784.14 0.00 0.00 1,784.14
RCI FINANTARE ROMANIA S.R.L. 110.00 0.00 110.00
STEMATE VASILE 2,076.40 0.00 2,076.40
TUF TRANS S.R.L. 21,243.55 0.00 21,243.55








VALY VYP STYLE S.R.L. 6,784.24 0.00 6,784.24
VERLOK STONE SRL 3,450.68 0.00 3,450.68
VIGO REAL ESTATE SRL 7.183.73 0.00 0.00 7,183.73
ZELWENGER EDEKA S.R.L. 2,105.83 0.00 2,105.83

Denumirea provizionului Sold laziui;nuarie Transfer in cont Transfer din Sold l‘fl 3
cont decembrie 2022
Alte provizioane(1518)- concedii neefectuatc 254,234 0 176,682 77,552
S:;g;]; DE FXPL.CU PROV. RISC cont 471-constantin 95.642 0 95,642
total cont 1518 349,876 0 176,682 173,194
Denumirea provizionului Sold lazz) 2i;’nuarie Transfer in cont Transfer din Sold lf: 31
cont decembrie 2022
111 PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTLELOR 0
Provizioane depreciere creante ( 496) 6,134,247 1,405,261 195,521 7.343,988
Danumire Debitor Sold Ia 01.01.2022 Sokd 1a 31.12.2022
Magazin Hale 100.00 0.00 100.00
Debitori Cimitir Bolovani 183,447.81 5,553.38 177,894.43
Debitori Cimitir Mihai Bravu 76,449.61 3,530.85 72,918.76
Debitori Cimitir Viisoara 50,596.30 6,531.00 44 065.30
Debitori Cimitir Elernitatea 83,392.73 1,441.90 81,960.83
Debitori Cim. Bolovani 2014 69,400.71 2,275.50 67,125.21
Debitori Cim. Viisoara-2014 21,362.78 1,823.76 19,639.03
Debit Cim. Mihai Bravu 2014 31,558.147 1,512.00 30,046.17
Dehbitori Cim. Eternitatea 2014 35,766.60 614.80 35,151.80
Debitori Cimitir Bolovani 2015 71,948.60 3,577.97 68,368.63
Debitori Cimitir Viiscara 2015 G4,809.45 2,301.84 62,507.61
Debitori Cim. Mihai Bravu 2015 48,998.93 4,092.00 44 906.93
Debitori Cim. Eternitatea 2015 36,605.37 924 80 35,680.57
Debitori Cim. Bolovani 2016 31.671.51 9,994.90 21,676.61
Debitori Cim. Viisoara-2016 116,055.87 2,896.76 113,158.11








Debitori Cim. Mihai Bravu 2016 98,420.40 2,813.00 95,607.40
Debitori Cim. Eternitatea 2016 59,612.79 1,290.95 58,321.84
Debitori Cim. Bolovani 2017 126,838.95 7,049.31 119,789.64
Debitori Cim. Viisoara-2017 117,905.08 5,591.08 112,314.00
Debitori Cim. Mihai Bravu 2017 77.678.07 5,645.03 72,033.04
Dehitori Cim. Eternitatea 2017 58,987.91 237232 56,615.59
Dumitrescu Mihaela 4.958.99 3,525.00 1,433.99
Negulescu Ovidiu 3,493.34 1,348.22 2,145.12
Mirea Paul 85,068.49 0.00 85,068.49
Voicea Mihaela 139,604.00 0.00 139,604.00
Debite Cimitir Bolovani 2018 333,343.43 13,1565.30 320,188.13
Debite Cimitir Viisoara 2018 405,793.66 11,677.23 394,116.43
Debite Cimitir Mihai Bravu 2018 287,342.36 11,348.82 275,993.44
Debite cimitir Eternitaiea 2018 143,852.59 4,550.31 139,302.28
Cana Marian Nicolae 250.00 0.00 250.00
Debitori cf decizie curtea de conturi 152,923.53 0.00 152,923.53
Debite Cimitir Bolovani 2019 363,771.76 21,457.26 342.314.50
Debite Cimitir Viiscara 2019 315,518.43 19,179.08 296,339.35
Debite Cimitir Mihai Bravu 2019 310,848.83 17,031.16 302,817.67
Debite cimitir Eternitatea 2019 102,908.07 7.173.57 95,734.50
Debite Cirnitir Bolovani 2021 0.00 418,754.26 0.00 418,754.26
Debite Cimitir Viisoara 2021 0.00 382,251.28 0.60 382,251.28
Debite Cimitir Mihai Bravu 2021 0.00 278,285.64 0.00 278,285.64
Debite cimitir Eternitatea 2021 G.00 158,121.59 0.00 159,121.59
Constantin Donaid Nicolae 145,214 64 0.00 145,214.64
Avramescu Dan 278,260.00 . 0.00 278,260.00
Bucur Ciprian 38,476.00 0.00 38,476.00
lonita lulian 287.,812.00 0.00 287.812.00
Voicea Gabriel 124,660.00 0.00 124,660.00
Craciun Laurentiu 83,780.00 0.00 83,780.00
Trandafirescu Florin 5,760.00 0.00 5,760.00








favorschi Cristian 51,460.00 0.00 51,460.00

Musat Marian 583.00 0.00 593.00

Caprita Bogdan 832.00 0.00 832.00

Dima Bogdan 372.00 0.00 372.00

Dumitru Constantin 436.00 0.00 436.00

Vasile Louis Irinel 723.00 0.00 723.00

Stoica Vasile 831.00 0.00 831.00

Bivolaru Florica 488.00 0.00 488.00

Nitu Marius Eduard 243.00 0.00 243.00
Debit cimitir Bolovani 2020 350,000.00 0.00 13,241.40 336,758.10
Debit cimitir Viisoara 2020 400,000.00 1,381.75 0.00 401,361.75
Debit cimitir Mihai Bravu 2020 150,000.00 108,171.42 0.00 259,171.42
Debit cimitir Eternitatea 2020 94,023.64 56,315.37 0.00 150,339.51

Total 6,134,247.40 1,405,261.31 195,520.59 7,343,988.12
total
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

Ec.Bucur Jeny Emilia
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3.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

sentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca ny este specificat aftfal}

NOTA 3: Repartizarea profitului
S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST! SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

Excrcitiul Exercitiul

Repartizarea profitului financiar 2021 | financiar 2022

Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului

financiar

Profit net de repartizat 315,289 831,387
- rezerva legala 30,409 68,296
- acoperirea pierderii contabile 284,880 763,091

- distribuire dividend

- alte rezerve

Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la sfarsitul
exercitiului financiar

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

Ec.Bucur Jeny Emilia
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S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL
NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE

pentru exercitiui financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimale in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 4: Analiza rezultataini din exploatare

DIRECTOR GENERAL

Ec.Bucur Jeny Emilia

! ) s f A
4y

L

Nr. Exercitiul financiar Exermt}ui
Cr. financiar
2021 2022
Venituri totale 32,065,128.00 38,941,775.600
i Cifra de afaceri neta 31,604,295.00 38,767,896.00
2 Venituri aferente productiei in curs de executie 241,515.00 -161,775.00
Alte venituri 219,189.00 335,281.00
Venituri financiare 129.00 373.00
Cheltuieli totale 31.456.940 31.456.940
3 Cheltuieli din exploatare 31,456,940.00 37.575,847.00
4 Cheltuieli cu personalul 22,783,224.00 25,421,902.00
5 Ajustari de valoare privind imobilizarie corporale 400,894.00 748,751.00
Ajustari privind activele circulante $55,574.00 1,189,201.00
Alte cheltuieli 7.417,248.00 10,215,993.00
Cheltuieli financire 0.00 2.00

7 | Profit din exploatare 608,0359.00 1,365,555.00 |
8 Profit financiar 129.00 371.00
9 Profit net 608,188.00 1,365,926.00
Imgpozit profit 292,899.00 534,539.00
10 | Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 315,289.00 831,387.00

DIRECTOR ECONOMIC







$.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTA 5:Situatia creantelor si datoriilor
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

La 31 decembrie 2022 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Termen de lichiditate pentra
Creante 1 ianuarie 2022 31 decembrie 2022 | soldul de 1a 31 decembrie 2022
Sub 1 an | Peste 1 an
Creante comerciale
Creante comerciale - cu entitatile
affiliate / alte parti legate 0 0 0 0
Creante imobilizate — 2678 52,262 90,631 90,631 0
Creante comerciale —terti 411+413 186,473 © 2,339,572 2,339,572 [t}
ADMINISTRATIA SERVICHLOR SOCIALE 798 .68 1,366.85 1,366.85
NEAGU OLINPIA 301.64 0.00 0.00
GRIGORE DANIEL 330.78 0.00 0.00
SDRELEA N.VASILE "COMERT CU FLORI" 1,586.65 1,602.67 1,602.67
DUMITRLU LLUMINITA P.F.A. 1,517.63 0.00 0.00
MUNICIPIUL PLOIESTI . 12,181.41 2.066,861.25| 2,068,961.25
S.C. MIHAIU CONSTRUCT 93 5.R.L. 10,089.84 0.00 0.00
DODA |. DUMITRU LI 332.81 218.44 218.44
S.C. ETERNITATEA POMPE FUNEBRE 763.92 0.00 0.00
FILARMONICA PAUL CONSTANTINESCU 1,646.42 0.00 0.00
RODANY PREST S.R.L. 2.8974.64 4,382.18 4.382.18
IL'E MARIANA 129.25 0.00 0.00
PICONET S.R.L. 46,121.31 60,720.95 60,720.85
STAN LUIZAP.F.A 406.98 0.00 0.00
TABARDICI EDY & Gidi SRL 10,812.47 3,453.96 3,453.96
ANGHEL C. ELENA-MADALINA LL 2,852 97 0.00 0.00
MATIECO SMART SRL 5.69 5.69 5.68
PROCALI PROD CONS SRL £683.73 0.00 (.00
REGIA AUTONOMA A DISTRIBUTIEI Sl 6.765.08 6,765.08 6,765.08
MARIC| GEORGIANA 72.59 0.00 0.00
MONDIAL CONSTRUCT CONFECTII 8,328.04 8671.04 8,671.04
CURCA ZABAR 2,501.02 2,601.02 2,501.02
ASOCIATIA ECOASSIST 688.38 0.00 0.00
RADL MARIAN 146.21 0.00 0.00
CLIENTI MAGAZIN BOLOVANI 1,024.30 925.40 925.40
CLIENTI MAGAZIN MIHAI BRAVU 1,602.10 1,368.00 1,368.00
CLIENT! MAGAZIN VIISCARA 3,134.80 1,7562.00 1,752.00
CLIENTI CIMITIR BOLOVANI 10,733.26 9,046.16 9,046.16
CLIENTI CIMITIR VIISOARA 13,550.52 12,764.30 12,764.30
CLIENTI CIMITIR MIHAI BRAVU 12,947.88 12,807.18 12,907.18
CLIENTI CIMITIR ETERNITATEA 2,8585.10 8,055.74 B,065.74
CLIENTI PARCAR! 4,987.68 8,284 .69 8,284.69
ROMA EMIL ALEXANDRU 0 21.16 21.16
CLUB SPORTIV MUNICIPA; 0 25277.55 25,277.565
DAROM PRODCOM 0 947.20 947.20
KANDORAS 0 47,154.23 47,154.23
GENFOR 0 112.25 112.25
MIROPOLIL 0 8,352.88 8,352.88
ROMA EMIL GABRIEL S| ROXANA 0 176.41 176.41
JITARU CALVINI CONSTRUCT 0 138.43 138.43
ANGHEL TRANS CONSTRUCT 0 3,367.15 3,367 15
BUCEA RELI 0 182.86 182.86
ANGHEL C. ELENA MADALINA If o 2.852.87 2,852.97
JUST BLVCK COFEE 5} 45.00 45 00
CLIENTI RIDICAR] AUTO 0 450.00 450.00
KEBAB OBCOR FOOD 0 6569.47 669.47
1D SOLUTION TECH 0 12,607.00 12,607.00
YOLO DREAM TRADE G 45,00 45.00
DOWNSTREAM RGL GAS STATION 0 97.03 97.03
COMUNA BARCANESTI 0 1,560.27 1,560.27
162,811 2,315,909 2,315,909
JOTIN EVANS SRL 23,663 23,663 23,663 0








Creante comerciale incerte-4118

4,696,779 4,674,671 4,674,671
ACCESNET INTERNATIONAL S.R.L. 42 .42 42 A2 42 42
ADMIS SRL 1,440.42 1,440.42 1,440.42
ALMONIX PROFIL SRL 3,466.18 3,466.18 3,466.18
ARENA SR.L. 18,147.08 18,147.08 18,147.08
BALCANIC EVENTS S.R.L. 2,363.39 2,363.39 2,363.39
BAUJPARTENER CONSTRUCT S.R.L. 64,927.47 64,927 .47 64,927 47
BENZ FUNERALY S.R.L. 5,379.55 5,379.55 5,379.55
BLUE JEANS COFEE & TEA S.R.L. 354 .49 35449 354.49
CASA DE CULTURA "l.L. CARAGIALE" 242.95 242 .95 242 .95
CASA DE CULTURA A STUDENTILOR PL(Q 6,285.78 6,285.78 6,285.78
CLUB SPORTIV DACIA MARTIAL ARTS 2,819.90 2,819.90 2.619.90
CLUB SPORTIV MUNICIPAL 112,320.62 112,320.62 112,320.62
COMOROD EUGEN 228.60 228.60 228.60
CONDOQRI SULT 31,631.41]° 31,531.41 31,631.41
CREANTE PRESCRISE CLIENTI CIMITIRE 868,036.73 848,147 83 848,147 .83
CS PETROLUL '95 6,276.41 6,276.41 6,276.41
DANCIU CIPRIAN 488.19 488.19 488.19
DANRE! INTERNATIONAL S.R.L. 1,677.38 1,677.38 1,677.38
DIVAS SERV SRL 3,623.79 3,523.79 3,523.7%
DUMITRESCU MIHAELA 182 32 192.32 192 32
DUMITRU P.V. VASILE "VENUS" 3,365.73 3,365.73 3,365.73
ECO-BIO MASS S.R.L. 1,336.76 1,336.76 1,336.76
EDYAR ROC S.R.L. 8,117.21 8,117.21 8,117.21
ELVERADO 345.14 34514 34514
ESROM ADVERTISING S.R.L. 57,378.37 57,378.37 57,378.37
FANOMANIA HOLDING S.R.L. 3,694.88 3,694.88 3,694.88
FINSERYV CONSULT SRL 16,590.81 16,590.81 16,590.81
FOTBAL CLUB PETROLUL SA 2,492 532,77 2,492,532.77 2,492 53277
GHEQORGHE NICOLAE 507.28 507.28 507.28
GILURIA GRAMA GHEORGHE S.N.C. 7.508.29 7,508.29 7,608.29
GOMOIU VASILICA 72.32 72.32 72.32
GRILL & BBQ LA IANOS S.R.L. 4,368.32 4,368.32 4,368.32
1.1. PILICA EUGEN- MARIAN 13,120.72 13,120.72 13,120.72
ICIM S.A. 16,104.08 16,104.08 16,104.08
INTER EXPO TURISM S.R.L.(EX. BICTEHN 35,520.38 35,520.38 35,520.38
JOHN EVANS S.R.L. 235,657.13 235,657.13 235,657.13
KUNEFE S.R.L. 173.57 173.57 173.57
LASIVAL SERV S.R.L. 9,682.63 9,582.63 9,582.63
LIFTING PROFESIONAL S.R.L. 2,520.89 2,520.69 2,520.69
LIZAR DISTRIBUTION S.R.L 57.77 57.77 57.77
LUIZA CARPETS S.R.L. 104.40 104 .40 104.40
LUPU IDANA-ADINA 1L 3,519.89 3,519.89 3,5619.89
MARIN COSTEL 1,619.94 1,619.94 1,619.94
MASIADA TRADE S.R.L. 3,837.65 3,837.65 3,83765
MIX -UP - MEDIA SRL 1,400.19 1,400.19 1,400.19
MOLDOVAN LUCACIU 1L 453.92 453.92 453.92
MOSESCU ANICA A7 60 47.60 47 60
MUNICIPIUL PLOIEST! - LUCRARI INCERT 563,484.71 563,484 .71 563,484 71
NEMY COR INTERTAXI S.R.L. 6,530.15 6,530.15 6,530.15
NETWORK PRESS CONCEPT S.A 6,218.87 6,218.87 6,218.87
NEVST MEDIACOM SRL 2,601.94 2,601.94 2,601.94
NICOGET GENERAL INVEST S.R.L 2.219.09 0.00 0.00
PROGSM S.R.L. 200.00 200.00 200.00








PUNCT GCHIT PUNCT LOVIT 7,956.03 7.956.03 7.956.03
RADU FLORIAN CONSTANTIN 152.70 152.70 152.70
RADUCAN VIORICA §,501.10 8,501.10 8,501.10
RADULESCU RGL CQIL S.R.L. 3,681.73 3,681.73 3,681.73
RAFFA-RAMMY COM 1,784.14 1,784.14 1,784.14
RCI FINANTARE ROMANIA S.R.L. 110.00 110.00 110.00
ROLIDA COM BARCANEST! 110.00 110.00 110.06
SHANTA BUSINESS SOLUTIONS S.R.L. 1,200.25 1,200.25 1,200.25
STEMATE VASILE 2,076.40 2,076.40 2.076.40
TUF TRANS S.R.L. 2124355 21,243.55 21,243.55
VALY VYP STYLE S.R.L. 6,784.24 6,784.24 6,784.24
VERLOK STONE SRL 3,450.68 3,450.68 3,450.68
VIGO REAL ESTATE SRL 7,183.73 7,183.73 7,183.73
ZELWENGER EDEKA S.R.L. 2,105.88 2,105.88 2,105.88
4696779 4,674,671 4674671
Clienti facturi de intocmit-418 78,398 97,112 97,112 0
CLUB SPORTH MUNICIPAL 0.01 0.01 0.01
MUNICIPIUL PLOIESTI . 59,450.72 77,047.13 77,047.13
3.C. MIHAIU CONSTRUCT 93 S.R.L. 1,348.17 1,342.69 1,342 69
DODA ! DUMITRU L1 1,348.17 1,342 .69 1,342.69
S.C. ETERNITATEA POMPE FUNEBRE S.H 680.27 €77.50 677.50
MIROPOLI SIMION S.R L. 2,057.13 2,876.56 2.875.56
ROMA EMIL GABRIEL 51 ROXANA S.R.L 6,612.20 4,377.90 4,377.90
RODANY PREST S.R.L. 2,857.12 1,907.36 1,807.36
JITARU CALVINI CONSTRUCT SRL 1,348.17 1,342 68 1,342.69
ANGHEL TRANS CONSTRUCT S.R.L. 1,348.17 1,342.69 1,342.69
TABARDICI EDY & GIMI SRL 1,348.17 1,342.69 1,342 69
ROMA EMIL ALEXANDRU 0 3,512.18 3,512.18
78,398 97,112 97,112
Avansuri pentru servicii=4092 19,569 34,528 34,528 0
FUR.-DEBIT PT.PREST.SERV.- POSTA R 9,807 2,907 2,907
EUR.-DEBIT PT.PREST.SERVICI - REGIS] 1 1 1
ZEBRA MACHINES SRL 9,761 0 0
OMNIASIG 0 31,620 31,820
] 19,569 34,528 34 528
Total creante
comerciale2678+4092+411+4118+413+418- 5,033,481 7,236,514 2,561,844 4,674,671
491
Ajustar_i de depreciere peniru creante 4,425,833 4,405,294 0 4,405,294
comerciale=491
Total creanie comerciale nete 607,648 2.831,220 2,561,844 269,377
Alte creante si debite
Alte creante si debite=4282/ 1,993,275 1,102,922 1,099,034 3,887
4382/461+473/425/4452-496
cont 4282 ' alte creante in legatura cu o 0 0
personalul”
cont 4382 " alte creante sociale 109,156 72,971 72,971
cont 425 "avansuri acordate personalului” 0 0 0
cont 473 dif in curs de clarficare 95,642 95,692 95,692
Parcari 0 50 50
constantin valerica 95,642 95,642 95,642
cont 4452"fonduri nerambursabile-subvel 2,599 0 i)








cont 461" debitori diversi 7.920,125 8,278,247 930,371 7.347,875

Bucea Reli 0 1,473 1,473 0
MAGAZIN HALE 100 100 100
DEBITORI CIMITIR BOLOVANI 183,448 177,894 177,894
DEBITORI CIMITIR MIHAI BRAVU 76,450 72,919 72,919
DEBITOR! CIMITIR VIIGOARA 50,596 44 065 44 065
DEBITOR! CIMITIR ETERNITATEA 83,393 81,951 81,951
DEBITORI CIM.BOLOVANI - 2014 69,401 67,125 67,125
DEBITORI CIM.VIISOARA - 2014 21,363 19,539 19,539
DEBITORI CIM. MIHAE BRAVU - 2014 31,5658 30,048 30,046
DEBITORI CIM. ETERNITATEA - 2014 35,767 35,152 35,152
DEBITOR! CIM.BOLOVANI - AN 2015 71,947 68,369 68,369
DEBITORI CIM VIISOARA - AN 2015 64,809 62,508 62,508
DEBITORI CIM.MIHAI BRAVU- AN 2015 48,999 44,907 44 907
DEBITOR| CIM.ETERNITATEA - AN 2015 36,605 35,681 35,681
DEEBITORI CIM.BOLOVANI - AN 2016 31,672 21,677 218677
DEBITORI CIMVIISCARA - AN 2016 116,056 113,158 113,159
DEBITORI! CIM.MIHAI BRAVU - AN 2016 98,420 95,607 95,607
DEBITORI CIM.ETERNITATEA - AN 2016 59,613 58,322 58,322
DEBITE CIMITIRE BOLOVANI- AN 2017 126,839 119,790 119,790
DEBRITE CIMITIRE VIISOARA- AN 2017 117,905 112,314 112,314
DEBITE CIMITIRE MIHAI BRAVLU- AN 2017 77,678 72,033 72,033
DEBITE CIMITIRE ETERNITATEA- AN 2017 58,988 56,616 56,616
DUMITRESCU MIHAELA 4,959 1,434 1,434
NEGULESCU OVIDIU 3,493 2,145 2,145
MIREA PAUL 85,068 85,068 85,068
VOICEA MIHAELA 139,604 139,604 139,604
DEBITE CIMITIR BOLOVANI 2018 333,343 320,188 320,188
DEBITE CIMITIR VIISOARA 2018 405,794 394 116 394,116
DEBITE CIMITIR MIHAI BRAVU 2018 287,342 275,993 275,993
DEBITE CIMITIR ETERNITATEA 2018 143,853 139,302 139,302
CANA MARIAN NICOLAE 250 250 250
DEBITORI CF. DECIZIE CURTE DE CONTU 152,924 152,924 152,924
DEBIT CIMITIR BOLOVANI 2019 363,772 342,315 342 315
DEBIT CIMITIR VIISOARA 2019 315,518 296,339 296,339
DEBIT CIMITIR MIHAI BRAVU 2018 319,849 302,818 302,818
DEBIT CIMITIR ETERNITATEA 2019 102,908 95,735 95,735
DEBIT CIMITIR BOLOVANI 2020 383,961 336,758 336,758
DEBIT CIMITIR VIISOARA 2020 437,943 401,362 401,362
DEBIT CIMITIR MIHAI BRAVU 2020 289,765 259,171 259,171
DEBIT CIMITIR ETERNITATEA 2020 163,396 150,340 150,340
DEBIT CIMITIR BOLOVANI 2021 497 780 418,754 418,754
DEBIT CIMITIR VISOARA 2021 467,788 382,251 382,251
DEBIT CIMITIR MIHAI BRAVU 2021 344 159 278,286 278,286
DEBIT CIMITIR ETERNITATEA 2021 186,283 159,122 159,122
DEBIT CIMITIR BOLOVANI 2022 0 332,427 332,427 ¢
DEBIT CIMITIR VISOARA 2022 0 294 969 294,969 0
DEBIT CIMITIR MIHAI BRAVU 2022 0 173,498 173,498 8]
DEBIT CIMITIR ETERNITATEA 2022 0 121,393 121,393 0
CONSTANTIN DONALD NICOLAE 145,215 145,215 145 215
AVRAMESCU DAN 278,260 278,260 278,260
BUCUR CIPRIAN 38,476 38,476 38,476
1ONITA TULIAN 287,812 287,812 287,812
VOICEA GABRIEL 124,660 124,660 124,660
CRACIUN LAURENTIU 83,780 83,780 83,780
TRANDAFIRESCU FLORIN 5,760 5,760 5,760
I1AVORSCHI CRISTIAN 51,460 51,460 51,460
MUSAT MARIAN . 593 593] . 593
CAPRITA BOGDAN 832 832 832
DiIMA BOGDAN 372 372 372
DUMITRU CONSTANTIN 436 436 436
VASILE LOUIS IRINEL 723 723 723
DIA ANCUTA MARIANA G 132 132 0








STOICA VASILE

831 831 831 0
BIVOLARU FLORICA 488 488 488
NITU MARIUS EDUARD 243 243 243
AVRAM ADRIAN 559 0 0 0
MANTOCIU ANABELL OLIMPIA 1,123 1,123 0 1,123
CRETU IONUT 1,786 1,786 0] 1,786
OPREA NICOLAE 1,786 0 0 0
JIANU FLORIN 1,786 0 0 0
RADU GEORGIANA-BIANCA 1,786 1,809 0 1,809
CARAMALAU CONSTANTIN PETRE 0 640 640 ’ 0
IONESCU DENISA ADRIANA 0 478 478 0
MATEI VIOREL 0 942 942 0
Dia Liviu Florin 0 290 290
Grasu Relu 0 621 621
Petre Nicoleta 0 211 211
Militaru Marian 0 232 232
Raducanu Andreea Alexandra 0 1,236 1,236
Raducanu Constantin 0 354 364
Toma Daniel Florin 0 263 263
Dumitru Violeta 0 372 372

7.920,125 8,278,247 930,371 7.347.875
Total alte creante 8,127,522 8,446,910 1,099,034 7,347,875
_|Ajustari de valoare pentru alte Creante cont

496( din cont 461>1 an) 6,134,247 7,343,988 0 7.343.988
Avramescu Dan 278,260 278,260 278,260
Bivolaru Florica 488 4188 488
Bucur Ciprian 38,476 38,476 38,476
Cana Marian Nicolae 250 250 250
Captita Bogdan 832 832 832
Constantin Donald Nicolae 145,215 145,215 145,215
Craciun Laurentiu 83,780 83,780 83,780
Debit Cim. Mihai Bravu 2014 31,558 30,048 30,046
Debite Cimitir Bolovani 2018 333,343 320,188 320,188
Debite Cimitir Bolovani 2019 383,772 342 315 342,315
Debite cimitir Eternitatea 2018 143,853 139,302 139,302
Debite cimitir Eternitatea 2018 102,908 85,735 95,735
Debite Cimitir Mihai Bravu 2018 319,849 302,818 302,818
Debite Cimitir Mihai Bravu 2018 287,342 275,993 275,993
Debite Cimitir Viisoara 2018 405,794 394,116 394,116
Debite Cimitir Viispara 2019 315,618 296,339 296,339
Debitori of decizie curtea de conturi 152,924 152,924 152,924
Debitori Cim. Bolovani 2014 69,401 687,125 67,125
Debitori Cim. Bolovani 2018 31672 21677 21677
Debitori Cim. Bolovani 2017 126,839 119,790 119,790
Debitori Cim. Eternitatea 2014 35,767 35,152 35,152
Debitari Cirn. Eternitatea 2015 36,605 35,681 35,681
Debitort Cim. Eternitatea 2016 59,613 58,322 58,322
Debitori Cimi. Etemitatea 2017 58,988 56,616 56,616
Debitori Cim. Mihai Bravu 2015 48,999 44 907 44 907
Debitori Cim. Mihai Bravu 2016 98,420 85,607 95,607
Debitori Cim. Mihai Bravu 2017 77,678 72,033 72,033
Debitori Cim. Viisoara-2014 21,363 19,539 19,5639
Debitori Cim. Viisoara-2016 116,056 113,158 113,159
Debitori Cim. Viisoara-2017 117,905 112,314 112,314
Debitori Cimitir Bolovani 183,448 177,894 177,894
Debitori Cimitir Bolovani 2015 71,947 68,369 658,369
Debhitori Cimitir Eternitatea 83,393 81,951 81,851
Debitori Cimitir Mihai Bravu 76,450 72,919 72,919
Debitori Cimitir Viisoara 50,596 44 065 44,065
Debitori Cimitir Viisoara 2015 64,809 62,508 62,508
Dima Bogdan 372 372 372
Dumitrescu Mihaela 4,959 1,434 1,434








Bumitru Constantin 436 436 436
lavorschi Cristian 51,460 51,460 51,460
lonita lulian 287 812 287,812 287,812
Magazin Hale 100 100 100
Mirea Paul 85,068 85,068 85,068
Musat Marian 593 593 593
Negulescu Ovidiu 3,493 2,145 2,145
Nitu Marius Eduard 243 243 243
Stoica Vasile 8§31 831 831
Trandafirescu Florin 5,760 5,760 5,760
Vasile Louis Irinel 723 723 723
Voicea Gabriel 124,660 124,660 124,660
Voicea Mihaela 139,604 139,604 139,604
Debit Cim. Mihai Bravu 2020 150,000 259,171 259,171
Debite Cimitir Bolovani 2020 350,000 338,758 338,758
Debitori Cimitir Eternitatea 2020 94,024 150,340 150,340
Debitori Cimitir Viisoara 2020 400,000 401,362 401,362
Dehit Cim. Mihai Bravu 2021 0 418,754 418754
Dehite Cimitir Bolovani 2021 0 382,251 382,251
Debitori Cimitir Eternitatea 2021 0 278,286 278,286
Debitori Cimitir Viisoara 2021 0 159,122 158,122
6,134,247 7,343,988 0 7,343,988
Alte creante, net 1,993,275 [,102,922 1,102,922 0
Decontari cu asociatii privind capitalul
Total creante comerciale si alte Creante 2,604,923 3,934,142 3,664,765 269,377
DIRECTOR ECONOMIC

DIRECTOR GENERAL __.
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$.C.SERVICIl DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTA 5:Situatia creantelor si datoriilor

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

5.1.2 Alte creante:

Alte creante 01.01.2022 31.12.2022 Termen de lichiditate
Sub 1 2n 1.5ami | TO%3
ani

Debitori=461-496 1,785,878 934,258 934,258 0
Alte creante in legatura cu personalul=4282 0 0 0 0
Contributii la asigurari sociale=4382 109,156 72,971 72,971 0
Impozit pe profit de recuperat 0 0 0 0
TVA de recuperat 0
T'VA neexigibila ol
Decontari din operati in curs de

- 95,642 95,692 95,692 0
clariticare=473
Avansuri personal=425 0 0 0
Imprum}ftun nerambursabile cu caracter de 2,598 0 0
subventii =4452
Dobanzi de incasat 0
Total alte creante 1,993,274 1,102,921 1,102,921 0
Ajustari de valoare pentru alte creante 491 4,425,833 4,405,294
Ajustari de valoare pentru alte creante 496 6,134,247 7,343,988
Alte creante, net 1,993,274 1,102,921 1,102,921 0
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

Ec.Bucur Jeny Emilia
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§.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST! SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Nota 6: Principii, politici si metode contabile

6.1. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 au fost intocmite
in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Avand in vedere rezultatele prezentate in situatiile financiare anuale 2022, conducerea
societatii va lua masurile necesare in vederea asigurarii continuitatii activitatii, pe parcursul
anului 2023.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp
a informatiilor contabile.

Principiui prudentei

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:

« toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;
« toate obligatile previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului financiar incheiat.

Principiul contabilitatii de angajamente.

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc. Se inregistreaza veniturile si cheltuielile aferente exercitiului
financiar indiferent de data incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Veniturile si
cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distinct a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Rilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
precedent.








Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor de bilant si din contul de profit si pierdere tinand
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

informatiile prezentate in situatiie financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor
si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul evaluarii la cost de_achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului
costului de achizitie sau al costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor
financiare.Pragul de semnificatie se calculeaza ca fiind 5% din cifra de afaceri..

6.2. Moneda de raportare
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,LEI").
6.3 Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare ale Societatii SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA
PLOIEST! SRL intocmite in conformitate cu:

o Legea contabilitati 82/1991 (republicata 2009), cu modificarile si completarile
ulterioare;

e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare.








Aceste situatii financiare cuprind:

s Bilant;
e Fluxul de numerar

o Cont de profit si pierdere;

« Situatia modificarii capitalurilor
proprii;

¢« Note explicative la situatiile
financiare;

Situatiile financiare se refera doar la SC SERVICIH DE GOSPODARIRE URBANA
PLOIESTI SRL

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt
efectuate in lei (“RON?”) la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea
justa, conform politicilor contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014, cu modificarile
si completarile ulterioare .

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate
cu reglementari si principii contabile accepfate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De
asemenea, situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate
nu sunt intocmite pentru uzul persoaneior care nu CUNOSC reglementarile contabile si
legale din Romania, inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

6.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2022 prezinta comparabilitate cu situatile
financiare intocmite la 31 decembrie 2021. In cazul in care valorile aferente perioadei
precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este
prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente
anului precedent.

6.5. Utilizarea estimarilor contabile

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile uiterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si supozitii care influenteaza
valorile raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la
data situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de
raportare. Rezuitatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite
periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

6.6. Continuitatea activitatii
Avand in vedere rezultatele prezentate in situatiile financiare anuale 2022,








conducerea societatii va lua masurile necesare in vederea asigurarii continuitatii
activitatii, pe parcursul anului 2023.

6.7. Conversii valutare

Tranzactiile in valuta se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de BNR
si valabil la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an sunt
exprimate in LE| la cursul de schimb la data situatiilor financiare.

6.8. Imobilizari necorporale
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de
achizitie, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Brevetele, licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de
amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz.

6.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheliuielile de transport, manipulare,
comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli
nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile
aducerii activului la locul si in conditiile de functionare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale se recunosc, de regula, drept
cheltuieli in perioada in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a
activului, sub forma cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la imobilizarile corporale care
au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si care conduc la obtinerea
de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea de
beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea
cheltuielilor de intretinere si functionare.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imaobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, locatie de gestiune sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari
corporale sau drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile
economice aferente, similar cheltuielitor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale
proprii.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue
a acestora, este recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care aceste costuri sunt efectuate.
Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitile neterminate efectuate in
regie proprie sau in antrepriza. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de
achizitie, dupa caz .

Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa







receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi
principii ¢a si pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in
scopul comercializarii, in cadrut unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei
acelasi cu costul de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri
interne sunt eliminate din calculul costuiui acestui activ. In mod similar, cheltuiala
reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale,

precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt
incluse in costul activului.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu
demontarea si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea
amplasamentului pe care este pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi
estimate credibil si Societatea are o obligatielegata de demontare, mutare a imobilizarii
corporale si de refacere a amplasamentului.

Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu
restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activuiui imobilizat, in corespondenta
cu un cont de provizioane.

In cazul intocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul
inlocuirii partiale, valoarea contabila a partii inlocuite find scoasa din evidenta, cu
amortizarea aferenta, daca informatiile necesare sunt disponibile.

Cand Societatea stabileste ca o imobilizare corporala este destinata vanzarii sau se
efectueaza imbunatatiri ale acesteia in perspectiva vanzarii, 1a momentul luarii deciziei
privind modificarea destinatiei, activul este transferat din categoria imobilizarilor corporale
in cea de stocuri.Valoarea de transfer este valoarea neamortizata la data transferului. Daca
imobilizarea corporala a fost reevaluata, concomitent cu reclasificarea activului se
procedeaza la inchiderea contului de rezerve din reevaluare aferente acestuia.

Reevaluarea cladirilor se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea justa.
Valorile cladiritor astfel determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului
urmator anului in care a avut loc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din
care face parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa
pentru acel activ. O grupa de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si
utilizari similare, aflate in exploatarea unei entitati. Daca valoarea justa a unei imobifizari
corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa, valoarea activului
prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din care
se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat
valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea
justa de la data bilantului.

Amortizarea
Amortizarea valorii activelor imabilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta

alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare
economica. Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie
costul (de exemplu, valoarea reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii








im_obilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de
utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a
activelor.

Terenurile nu se amortizeaza. Amenajarile de terenuri se amortizeaza liniar pe o perioada
de 10 ani.

Duratele medii de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt
prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani
Constructii 40
Echipamente tehnologice 10
Aparate si instalatii de masurare, control, reglare 10
Mijloace de transport si utilaje 6

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un
beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile
din vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli
legate de cedarea acesteia.

in scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma
casarii sau cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile
generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile
ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa
caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv "Alte
cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele
compensatorii incasate de la terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau
constructia ulterioara de active fiind operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare

pe baza documentelor justificative.

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar dreptul de
a incasa compensatiile se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de
angajamente, in momentul stabilirii acestuia.

6.10. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute fa entitatile afiliate, Tmprumuturile
acordate entitatilor afiliate, actiunile detinute la entitati asociate si entitdti controlate in
comun, imprumuturile acordate entitailor asociate si entitafilor controlate Tn comun, alte
investitii detinute ca imobilizéri, alte Tmprumuturi.








Imobilizarile financiare achizitionate in principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al
fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt clasificate ca active financiare detinute in scopul
tranzactionarii si incluse in active circutante. Investitiile cu scadenta fixa pe care conducerea
are intentia si posibilitatea de a le pastra pana la scadenta sunt clasificate ca investitii
pastrate pana la scadenta si sunt incluse in active imobilizate.

Imobilizarile detinute pentru o perioada nedefinita, care pot fi vandute ca urmare a
necesitatilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca active
financiare disponibile pentru vanzare; aceste imobilizari sunt incluse in active imobilizate, cu
exceptia situatiei in care conducerea are intentia de a le pastra pentru o pericada mai mica
de 12 luni de la data bilantului sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine capital de
exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulante.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata
prin contractu!l de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la
valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

6.11. Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung

Vanzarile unui activ pe termen lung, cu inchirierea ulierioara a acestuia de la locator este
contabilizata diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti:

. in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix
deoarece respectiva tranzactie nu este o vanzare, ¢i o tranzactie de finantare. Ca urmare,
se evidentiaza in contabilitate finantarea locatarului de catre locator (ex: intrarea de numerar
si datoria pe temen lung)

. in cazul unui contract de leasing operational, locatarul isi inregistreaza atat vanzarea
mijlocului fix catre locator, cat si cheltuiala cu ratele de leasing lunare conform contractului.

6.12. Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabila a activelor Societatii, altele decat stocurile este analizata la data fiecarui
bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca 0 asemenea scadere este
probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Corectarea valorii
imobilizaritor necorporale si corporaie si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizati
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere
reversibila a acestora.

imobilizarile necorporale trebuie sa faca obiectul ajustarilor de valoare, indiferent daca
duratele lor de utilizare economica sunt limitate sau nu, astfel incat acestea sa fie evaluate
la cea mai mica valoare atribuibila acestora la data bilanfului, daca se estimeaza ca
reducerea valorii acestora este permanenta .







Calcuiul valorii recuperabile

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabila de
incasare sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la
inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama
ajustarilor pentru deprecierea.

Valoarea recuperabila a altor active este considerata valoarea cea mai mare dinfre valoarea
justa minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui
activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de
actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la
valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza
independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata
pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Reluarea provizioanelor pentru depreciere

Pierderea din depreciere aferenta unei investitii facute de catre Societate in instrumente
financiare sau unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile
poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost
recunoscuta.

In cazul altor active, un provizion pentru depreciere este reluat in cazul in care s-a produs o
schimbare a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului
nu depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca
provizionul pentru depreciere nu ar fi fost recunoscut.

Societatea a analizat sursele interne si externe de informatii si a concluzionat ca nu exista
indicii de depreciere a activelor. Ca urmare nu este necesara inregistrarea unui provizion de

depreciere a activelor.

Societatea a avut in vedere atat informatiile disponibile din anii anteriori precum si
capacitatea de productie pentru fiecare unitate generatoare de numerar.

6.13. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie,
produsele finite, marfurile, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele.

In categoria stocurilor se cuprind si activele cu ciclu lung de fabricatie, destinate vanzaril.
De asemenea, in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare
sau in consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de








stocuri.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la
sfarsitul perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului
de efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul standard al produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde ; cheltuielile
directe aferente productiei, si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri
tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe de productie ,precum si cota
cheltuielilor indirecte de productie alocata in med rational ca fiind legata de producerea
acestora.

Costul stocurilor se determina in raport cu situatia data pe baza costului standard, al metodei
identificarii specifice sau in cazul in care sunt produse cu amanuntul pe baza preturilor cu
amanuniul.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea
realizabila neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe
parcursul desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea
bunuiui, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzaril.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare
lenta sau cu defecte.

6.14. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus
ajustarile pentru depreciere pentru sumeie necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt
constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la
scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt

identificate.
6.15. Investitii financiare pe termen scurt

Investitile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Societate in vederea
realizarii unui profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an. Acestea sunt depozite pe
termen scurt, obligatiuni ca si valori imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o
pericada scurta de timp. Investitite pe termen scurt in titluri de participare admise la
tranzactionare pe o piata reglementata sunt evaluate la valoarea de cotatie din ultima zi de
tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate sunt inregistrate la valoarea de achizitie mai
putin eventualele ajustari pentru pierdere in valoare.







6.16. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe
termen scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci fiind inregistrate la cost.
Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce
trebuie platite intr-o perioada de un an.

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in
casa, conturi la banci, investiti financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie,
descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite
intr-o perioada de un an — sume datorate institutiilor de credit

6.17. Imprumuturi

Imprumuturiie pe termen scurt si lung sunt inregistrate ia suma primita. Costurile aferente
obtinerii imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe periocada
imprumutului atunci cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturiior pe termen jung este clasificata in ,Datorii:
Sumele care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an’ si inclusa in ,Sume datorate
institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

6.18. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi
platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate

catre Societate.
Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute,

eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.
6.19. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscutile si beneficiile
aferente mijloacelor fixe detinute in ieasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la
valoarea de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing su nt separate
intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este
inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational








Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in
contul de profit si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.

6.20. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, si este probabil ca o iesire de resurse sa fie
necesara pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a
costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care
Societatea ar plati- o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru
transferarea acesteia unei terte parti la acel moment.

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionuiui
reprezinta valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea
obligatiei. Rata de actualizare utilizata reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a
banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in
evaluarea unui provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate
de catre o terta parte, rambursarea trebuie recunoscuia numai in momentul in care este
sigur ca va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate peniru a reflecta cea mai buna
estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o

iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

Provizioane pentru Restructurare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatit:

a) vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerii,

b) inchiderea unor sedii ale entitatii;

¢) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere;

d) reorganizari fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor
entitatii

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care

urmatoareie conditii sunt indeplinite cumuiativ: -

a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea
sau partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de
restructurare, numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea
activitatii, distributia si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va








implementa planul de restructurare;

b) Societatea a determinat aparitia unei asteptari privind realizarea restructurarii prin
inceperea implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor
afectati de acesta.

In cazul in care restructurarea este la nivelul grupului, provizionui pentru restructurare se
recunoaste atat in situatiile financiare anuale ale entitatii din grup afectate de restructurare,
cat si in cele consolidate.

Un provizion aferent restructurarii va include numai costurile directe generate de
restructurare, si anume cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de
restructurare si nu sunt legate de continuarea activitatii entitatii. Pierderile operationale
viitoare nu sunt provizionate.

Provizioane pentru garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite
de garantie sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe clauzele contractuale cu
privire la garantiile acordate si este in cuantum de maxim 10% din valoarea situatiilor de
plata.

Provizioane pentru contracte oneroase
Un provizion pentru contracte oneroase este recunoscut atunci cand beneficiile care se

asteapta sa fie obtinute de

catre societate in cadrul unui contract sunt mai scazute decat costurile inevitabile de
indeplinire a obligatiilor sale din cadrul contractului. Provizionul este evaluat la valoarea
prezenta a minimului dintre costul preconizat al incetarii contractului si costul net preconizat
al continuarii contractului. Inainte de constituirea provizionului,Societatea recunoaste orice
pierderi din depreciere pentru activele asociate contactuiui

6.21. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul
roman in beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al
Statului Roman. Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii
post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus,
Societatea nu are obligatia de a furniza beneficli suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

6.22. Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza
in contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Veniiul
amanat se inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu
amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

Subventiile care compenseaza Societatea pentru cheltuielile efectuate sunt recunoscute in
contul de profit sau pierdere in mod sistematic in aceleasi perioade in care sunt recunoscute







cheltuielile.
6.23. Capital social
Capitalul social compus din actiuni si este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor

de constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind
varsamintele de capital.

Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a
capitalului propriu. Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea,
vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale
entitatii (parti sociale ) sunt recunoscute direct in capitalurile proprii in liniile de ,Castiguri /
sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in
Adunarea Generala a Asociatilor.

6.24. Rezerve legale
Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitaiul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

6.25. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Repartizarea dividendelor se face uiterior aprobarii situatiilor financiare.

In situatia in care societatea prezinta profit , se respecta prevederile art.1 .alin.1,lit.f),din
0.G.64/2001 ,cu completarile si modificarile ulterioare,privind repartizarea profitului la
societatile nationale,companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
maijoritar de stat ,si anume :

»minimum 50% varsaminte la bugetul de stat sau local,in cazul regiilor
autonome,ori dividend,in cazul societatiior nationale,companiilor nationale si societatilor
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat.”,si maxim cel stabilit de AGA ordinara .
6.26. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 %
din capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar
urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi
repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator
dupa adunarea generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului,
prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor,
rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la
repartizarea profitului nu se poate reveni.

6.27. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite
la termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip
sunt evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrut Notei 6
Principii, politici si metode contabile,.







In conformitate cu OMF 1802/2014 ., instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea
justa numai in situatiile financiare consoiidate.

6.28. Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care
atesta transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.
Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite
urmatoarele conditii:

a)Societatea a transferat cumparatorului riscuriie si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor

b)Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod
normal, in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv
asupra lor;

c)marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d)este probabil ca beneficiile economice asociate franzactiei sa fie generate catre entitate;
si

e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Pentru stocurile la dispozitia clientului, se considera ca transferul proprietatii bunurilor are
loc la data la care clientul intra in posesia bunurilor. Stocurile la dispozitia clientului
reprezinta 0 operatiune potrivit careia furnizorul transfera regulat bunuri intr-un depozit
propriu sau intr-un depozit al clientului, prin care transferul proprietatii bunuriior intervine,
potrivit contractului, la data la care clientul scoate bunurile

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii,
indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609
"Reduceri comerciale primite",contul 709 "Reduceri comerciale acordate™), pe seama
conturilor de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare
datei bilantului, acestea se inregistreaza ia data bilant ului in contul 408 “Furnizori- facturi
nesosite, respectiv contul 418 “Clienti —facturi de intocmit, si se reflecta in situatiile
financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea daca sumele respective se cunosc
la data bilantului

Momentul cand are loc transferul riscurilor si beneficiiior variaza in functie de termeni
individuali din contractele de vanzare.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si
in corespondenta cu stadiul de executie.

Venituri din comisioane
Atunci cand Societatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie,
veniturile sunt recunoscute la valoarea neta a comisionuiui Societatii.








Venituri din redevente, chirii, dobanzi si dividende

Acestea se recunosc astfel:

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venituiui
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente

b)redeventele si chirile se recunosc pe baza contabilitati de angajamente, conform
contractutui
c)dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

6.29. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in
vigoare |a data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in
perioada la care se refera.

6.30. Costurile indatorarii

Dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de
active cu ciclu lung de fabricatie precum si comisioanele aferente acestor imprumuturi este
capitalizata in valoarea investitiei, daca este cazul.

Celelalte cheltuieli cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in pericada
la care se refera.

6.31. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din
perioadele antericare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale
entitatii pentru una sau mai muite perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau
de a nu utiliza informatii credibile care:

a)erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost

aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiuiui financiar curent se efectueaza pe seama contului
de profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare
precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente
exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe seama contului de profit
si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative
prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si
performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele
explicative.







6.32. Parli legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o parte legata este o persoana sau o entitate care
este legata entitatii care intocmeste situatii financiare, denumité in continuare entitate
raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(d) unei
entitati raportoare daca acea persoana:

(i) detine controlui sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

(ii) are o influenta semnificativa asupra entit&iii raportoare; sau

(iii) este un membru al personalului - cheie din conducerea entitatii raportoare sau a
societédtii - mama a entitatii raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare dacé intruneste oricare dintre urmatoarele
conditii:

(i) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamnd ca
fiecare societate - mama, filiala si filiald din acelasi grup este legata de celelalte);

(ii) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati
(sau entitate asociatd sau entitate controlatd in comun a unui membru al grupului din care
face parte cealalta entitate);

(iii} ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiagi tert;

(iv) o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o
entitate asociata a tertei entitati;

(v) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatit
raportoare sau ai unei entitati legate entitatii raportoare. fn cazul in care chiar entitatea
raportoare reprezinta ea insasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea,
legati entitatii raportoare;

(vi) entitatea este controlaté sau controlata n comun de o persoand definite conform
paragraf 1 de mai sus;

(vii) 0 persoana definite la paragraful 1, subpct. (i) influenteaza semnificativ entitatea sau
este un membru al personalului - cheie din conducerea entitdtii (sau a societatii - mama a
entitatii); entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza
entitatii raportoare

(viil) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza
servicii personalului - cheie din conducerea entitatii raportoare sau al societétii - mama a
entitatii raportoare.

O tranzactie cu partile legate reprezinta un transfer de resurse, servicii sau obligatii intre o
entitate raportoare si o parte iegata, indiferent daca se percepe sau nu un pret.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei care se anticipeaza
sa influenteze sau s3 fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si
includ:







a) copiii $i sotul (sotia) sau partenerul de via{a ai persoanei;

b) copiii sotului (sotiei) sau partenerului de viatd al persoanei; si

¢) persoanele care depind de persoana respectiva sau de sotul (sotia) sau partenerul de
viata al acesteia

Director General, Director Economic
Ing.Semcu Adr\ian Emanuil Bucur Jeny Emilia
Semnatura\ U’\ Semnatura
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S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST] SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specifical altfe])

NOTA 7: Participatii si surse de finantare

Capital social
Sold la 1 Sold Ia 31
2022 decembrie
ianuarie 2022
Numar Numar
Capital subscris nr parti sociale 362.000 362.000
RON RON
Valoare nontinala parti sociale 10 10
RON RON
Valoare capital social 3.620.000 3.620.000
Numar de parti sociale si Structura asociatilor
01.01.2022 % 31.12.2022 %
Municipiul Ploiesti 362.000 100 % 362.000 100%
Total 362.000 100% 362.000 100%

Societatea are capital social,care a fost subscris si varsat prin aport in numerar in suma de
3.620.000 lei,reprezentand 362.000 parti sociale cu o valoare nominala de 10 lei fiecare detinut de
Municipiul Ploiesti,prin Consiliul Local al Municipiului Ploiesti, cota de participare la beneficii si
pierderi fiind de 100% / 100%

Valoarea capitalului social varsat respecta conditiile Legii nr.31/1990, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Director General, Director Economic
i
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S.C.SERVICII DE GOSPCDARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

{foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alffel)

NOTA 8: Informatii privind salariatii, Membrii organelof de administratie si Conducere executiva

8.1. Administratorii si directorii

La 31 decembrie 2022, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fosti
membri ai C.A. si conducerii executive.
In anul 2022 nu au fost acordate imprumuturi directorilor.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in
numele administratorilor sau directorilor.

8.2. Salariati

Numarul salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza :

2021 2022
Numarul mediu de salariati 550 524
Numarul efectiv de salariati existenti la
sfarsitul perioadei respective la 31.decembrie 568 559

Cheltuielile cu satariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2017 si 2018 sunt urmatoarele:

2021 2022
Cheltuieli cu salariile si indemnizatii 22.054.203 24.307.583
Chettuieli cu asigurarile sociale 729.021 1,114.319
Contributii la fonduri de pensii
Director General, Director Economic
Ing.Semcu Adrian Emanuil Bucur Jeny Emilia
Semnatura ‘ Semnatura
Stampila unitafi ) % F
g Wy G
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NOTA 9

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA
PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI PENTRU 2022

Ul capitaluldi-cireulant) .
Active curente (Indlcatorul capltalulw crrculant) _ 4,825,402 _ 0.39
Datoril curente B 12,507,998 B )

* yaloarea recomandata acceptabila - in juruf valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

- ‘: _ 4,139,404 _ 0.33
Active curente - Stocuri (Indmatorul test ac1d) 13,507,098 =
Datorii curente
Capltal |mprumutat _ _
Capital propriu X 100 = 4857603 X 100 = 0.00
Grad de indatorare a capitaluiti
Capital imprumutat _ _
Capital angajat X 100 B -6,857,603 X 100 - 0.00

unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumuiat + capital propriu.

b Indicatorul priv

Cu cat valoares |r|d|cat0ruIU| este mai mlca o atat p02|t|a entitatii este considerata mai riscanta.

* Cépacmatea entltatu de a contr{}%a capltalul carculant 5| actsv;tatlle comeruale de baza ale entita ;
* viteza de rotatie a stocurilar (rulajul stocugiior) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar

Costul vanzarilor - 3,735,301 _ 4.75
Stoc mediu 785,998 )

Satl

Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate

Stoc mediu B 785 998 ~
Costul vanzarilor X 365 = ——’-—3'735’301 X 365 = 76.80

T calculeéza er' cacutatea entntatu in coiectarea creantelor sale;
* axprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate,
Sold mediu clienti

875,659
= —— =
Cifra de afaceri X 365 38,767,896 X 365 2.24







O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientifer si, in consecinta, creante mai greu de

incasat (clienti rau platnici}.

Sold mediu furnizori _ 1,476,038 -
Cifra de afaceri X 365 B 38,767,896 X 365 - 13.90

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri,
* viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri _ 38,767,896 _ 299

Active imobilizate - 1,739,216 B '
Cifra de afaceri _ 38,767,896 7 _ 582

Total active 6,664,618

Profitul brut din vanzari _ 1,365,926 - 359
Cifra de afaceri X 100 38,767,896 X 100 ’

enta faptul ca enfitatea nu este capabiia sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de

0 scadere a procentului poate scoate in evid
vanzare optim.

I

i

Cifra de afaceri _ 38,767,896 _ 69,352
Numarul mediu de salariati 559

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec.Bucur ]eny Emilia

| ity








S.C.SERVIC!I DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei noi {"RON’), daca nu este specificaf altfel)

NOTA 10: Alte informatii
10.1. Casa si conturi la banci

Sold
la 01.01.2022

Sold
la 31.12.2022

Conturi la banci- in lei

1.364.383

202.882

Conturi la banci-in valuta

Numerar in casierie

626

2380

Sume 1 curs de
decontare

Alte valori

Total

1.365.009

205.262

10.2. Alte investitii pe termen scurt

Sold Ia
01.01.2022

Sold 1a 31.12.2022

Depozite bancare pe termen scurt

Total

=

[—]

Total numerar si echivalente de numerar

10.3. Stocuri

Productie
in curs de
)Materii executie
Prime si
ateriale

consumabile

Produse finite
si marfuri

Obiecte de inventar si

echipament
de

protectie in magazie

Avansuri

pentru

cumparari
de stocuri

Toital

1 ianuarie 2022

Stoc 305211 652.581

20.129

8.650

986.571

Ajustari pentru
depreciere:
stocuri depreciale
si cu miscare
lenta

Total 305.211]  652.581

20,129

8.650

086.571

31 decembrie
2022

Stoc 205.537] 457.238

19.443

8.323

780.541

Ajustari pentru
deprecicre:
stocuri depreciate
si cu miscare
lenta

Total 295.537] 457.238

15.443

780.541








5.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(foate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu esle specificat altfel)

NOTA 10: Alte informatii(continuare)

10.4. Cheltuieli de audit si consultanta

Auditul societatii pentru anul 2022 a fost asigurat de firma SC ACON AUDIT SRL, CUl
1355451, inregistrata in Registrul public electronic cu nr.FA540,membru CAFR.

Onorariu este cel rezultat din selectia de oferta si face obiectul contractului incheiat intre
parti.

10.5 Riscuri
10.5.1. Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea nu beneficiaza de credite pentru productie si pentru investitii.

10.5.2. Riscul de credit comercial
Societatea desfasoara relatii comerciale in procent de 90% cu Municipiul Ploiesti
conducerea apreciind ca riscul de credit comercial in actuala conjuncture este redus.

10.5.3. Riscul de piata

Segmentul de client carora li se adreseaza este in principal Municipiul Ploiesti,populatia si
diferiti agenti economici.Conducerea societatii nu poate sa prevada cu certitudine
schimbarile ce pot avea loc in Romania cu privire la sectorul de intretinere peisagistica si
efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatului din exploatare sia fluxurilor
de trezorerie ale societatil.

10.6. Garantii acordate tertilor

Societatea acorda garantie de buna executie pentru lucrarile executate.De asemenea,
societatea detine polite de asigurare pentru evenimente ce pot fi produse din culpa
asiguratului in desfasurarea activitatii sale.

10.7. Garantii primite

Societatea primeste garantii de buna executie de la terti - pentru lucrarile executate.
10.8. Evenimente ulterioare

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare
anuale sunt autorizate pentru publicare. Evenimentele ulterioare, ce nu constituie

evenimente ce determina ajustari in situatiile financiare anuale ,sunt prezentate in
note atunci cand sunt considerate semnificative.







S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST!I SRL

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (‘RON?), daca nu este specificat allfel)

NOTA 10: Alte informatii (continuare)

10.9. Aspecte legate de mediu
a) Reglementari din punct de vedere , protectia mediului si gospodarirea apelor”

S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI S.RL., in scopul desfasurarii

activitatii ,Activitati de intretinere peisagistica” (conform cod CAEN declarant,8130 ) ,detine
Autorizatie de mediu Nr.PH - 112 din 30.03.2012.
Autorizatia de mediu este obtinuta conform cerintelor legale in vigoare, respectiv conform
Ordin 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, actualizata
si modificata de Ordinul 3839/2012 . Agentia pentru Protectia Mediului Ploiesti, a emis
Autorizatia de mediu (respectiv actul administrativ), in care s-au stabilit conditiile si parametri
de functionare a activitatii enuntata mai sus.

b) Identificarea aspectelor de mediu si evaluarea impactului asupra mediului
Activitatea desfasurata de S.C. SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL.,
nu are efecte semnificative asupra mediului. Astfel, nu este necesara identificarea
aspectelor semnificative de mediu si evaluarea impactului asupra mediului, conform
cerintelor legale in vigoare, respectiv conform HG 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaluraii de mediu pentru planuri si programe, HG 445/2009 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediutui si Ordin 135/2010 privind
aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluarii impactului asupra mediului pentru proiecte
publice si private.

a) Evaluari ale conformarii cu cerintele legale si cu alte cerinte de mediu
In vederea respectarii pe de o parte a conditiilor si obligatiilor consemnate in Autorizatia de
mediu si pe de alta parte a cerintelor legaie conform Ordonanta de Urgenta 195/2005
privind protectia mediului, responsabilul de mediu efectueaza planificat si de cate ori este
necesar, evaluari ale conformatii cu cerintele legale si cu alte cerinte de mediu, in cadrul
controalelor interne.
Planul de masuri rezultat, este supus aprobarii directorului general si apoi difuzat spre
implementare, tuturor responsabililor nominalizati.








S.C.SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie

2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON’), daca nu este specificat allfel)

NOTA 10: Alte informatii (continuare)

10.10. informatii despre societate

S.C. Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti S.R.L. s-a infiintat la data de 1

octombrie 2010 prin reorganizarea si transformarea, in societate comerciala, a Administratiei
Domeniului Public si Privat (ADPP) Ploiesti si a Oficiului Public Proiect, avand ca unic actionar
Consiliul Local Ploiesti. Transformarea ADPP in S.C. Servicii de Gospodarire Urbana
Ploiesti S.R.L. a fost aprobata de Consiliul Local prin HCL 219/2010 modificata si completata
cu HCL 306/2010.

In relatia cu autoritatile administratiei publice locale, S.C. Servicii de Gospodarire

Urbana Ploiesti S.R.L. este operator al serviciilor de utilitate publica prevazute in Actul
Constitutiv, raportul juridic constand in delegarea prin gestiune directa si concesionarea
bunurilor proprietate publica sau privata a Municipiului Ploiesgti, utilizate pentru
furnizarea/prestarea serviciilor de utilitate publica specifice.

Principalele activitati desfasurate de societatea noastra sunt:

- Activitatea de amenajare si intretinere spatii verzi , de pe teritoriul
municipiului Ploiesti

- Gestionarea si administrarea patrimoniului cimitirelor, in numele si in
interesul colectivitatilor locale pe care le reprezinta, cu diligenta unui bun proprietar .
Terenul aferent fiecarui cimitir este sistematizat de catre S.C. Servicii de Gospodarire
Urbana Ploiesti S.R.L. prin servicile de specialitate in clase, parcele si randuri
delimitate prin cai de acces, asigurandu-se protectia, conservarea si punerea in
valoare a monumentelor istorice si de arta, a spatiilor verzi si a vegetatiei existente,
conform legii;

- Activitatea de intretinere si administrare a parcarilor cu plata din
Muncipiului Ploiesti .

- Activitatea de blocare a autovehiculelor oprite sau stationate

neregulamentar pe terenurile ce apartin domeniului public sau privat al municipiului
Ploiesti.
Avand in vedere eca in municipiul Ploiesti cresterea numarului de autovehicule a
determinat marirea numarului  soferilor care stationeaza neregulamentar
autovehiculele pe trotuare, alei, spatii verzi, parcuri, terenuri de sport, locuri de joaca,
parcari, se impune desfasurarea activitatii de blocare a autovehiculelor oprite sau
stationate neregulamentar pe terenurile ce apartin domeniului public sau privat al
municipiului Ploiesti.







In vederea stabilirii regimului juridic al vehiculelor ca fiind fara stapan sau abandonate
pe terenuri apartinand domeniului public sau privat ale statului sau unitatilor
administrative — teritoriale si fluidizarii traficului auto, in special in zona centrala si pe
strazile principale ale municipiului Ploiesti, se impune necesitatea protejarii cetatenilor,
prin eliberarea locurilor de parcare ocupate de autovehiculele abandonate sau fara
stapan din municipiul Ploiesti.

- Serviciul tehnic asigura mentenanta si intretinerea fantinilor,intretinerea
si reparatiile la locurile de joaca pentru copii,asigura asistenta tehnica la diverse
evenimente culturale ,etc .

Misiunea noastra consta in deservirea, cu profesionalism si responsabilitate, a relatiei
de furnizare si prestare a serviciilor de utilitate publica in scopul mentinerii unui strandard
ridicat de viata urbana pentru ploiesteni.

In viziunea societatii noastre, acceptarea noilor provocari privind competitivitatea,
orientarea catre noile exigente urbane si nevoile multiple ale cetatenilor urbei ploiestene
reprezinta valori asumate de personalul nostru,

Certificari

S.C. SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL., detine certificare SR
EN 1SO 9001:2015 .in sistemul de management a calitatii pentru activitatea de administrarea
si gestionarea domeniului public si privat ,certtificare emisa de emisa de organismul de
certificare a sistemelor de management CERTROM ;

Director General, D_irector Economic

ing.Semcu Adrian Emanuil
1 Bucur Jeny Emilia

Semnatura
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Acon Audit S5RL
Ploiest, Romania
Str.Vasile Conta , nr.7A
office@aconaudit.ro

CAMERA AUTIEDRILOR FRUANCIAR
. DM
ROaNA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre asociatii societitii SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST1 SRIL

Opinie

| Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societd{ii SERVICII DE GOSPODARIRE
URBANA PLOIESTI SRL (“Societatea™), cu sediul social in Ploicsti, str. Vileni, nr32,
identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald 27449967, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru cxercitiul {inanciar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificalive si notele explicative.

7 Situatiile financiare individuale la 31 decembric 2022 sc identifica astfel:
e Activ net/Total capitaluri proprii: -6.857.603 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: §31.387 lei

3 Inopinia noastra, cu cxceptia ctectelor posibile asupra situatiilor financiare anuale individuale ale
aspectclor mentionate in paragraful 5-12, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine
fideld a pozitiei financiare a Societatii fa data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezoreric pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice din
Romiénia nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (“OMF 18027).

Baza pentru opinie

4  Am desfasural auditul nostru in conformitate cu Siandardele Internationale de Audit (“ISA™) si
Legea nr.162/2017 {,.Legea’). Responsabililatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare”™ din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si
conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficientc si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

5 Aspectele cheic de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru  profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiitor financiare in ansamblu si in formarea
opinici noastre asupra aceslora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecie cheie.
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a) Capitaluri proprii

Capitalurile le-am considerat un element cheie de audit prin prisma prevederilor Legii
societitilor nr.31/1990 rep. cu toate modificdrile si completirile la zi, In sensul respectarii
conditiile prevazute de art.153** coroborat cu art. 228.

Activul net, sinonim capitalurilor proprii, reflectat in situatiile financiare la 31.12.2022,
determinat ca diferenta intre totalul activelor (6.665.213 lei) si totalul datoriilor societatii
(13.086.619 lei) si celorlalte elemente de pasiv (436.197 lei), inregistreaza valoare negativi (-)
7.688.990 lei in trend descresciitor fati de (-) 7.688.990 lei la 01.01.2022.

Societatea nu respectd conditiile prevazute de art. | 537* coroborat cu art. 228 din legea societatilor
comerciale nr.31/1990 cu toate modificirile si completarile la zi, intrucat activul net (capitalurile
proprii) este negativ si implicit mai mic faa de /2 din capitalul social, capitalul social de 3.620.000
fei nemaiavand acoperire in activele socictatii, reflectind un dezechilibru intre surscle proprii,
sursele atrase si utilizarea acestora. .

Din acest punct de vedere trebuic analizati [oarte bine situatia datoriilor totale bilantiere si
obligatiilor investitionale rezuitate din aportul la capitalu] social de 3.500.000 lei aprobat prin
HCL nr.575/2018 prin prisma surselor de finantare.

Un alt aspect care priveste un element de capitaturi proprii, este cel reglementat prin art.183 din
I.egea societatilor nr.31/1990 rep. cu toate modificarile si completarile la zi privind preluarea in
fiecare an cel putin 5% din profitul net, pentru formarca fondului de rezerva, pani ce acesta va
ajunge va atinge minimum a cincea paric din capitalul social.

Societatea are constituita rezerva legala in suma de 138.203 lei (din care 68.296 lei in 2022),
evidentiatd in formularul de bilant cod 10, dar sub limita minima prevazuta de legea societatilor
comerciale nr.31/1990 (20% din capitalul social respectiv 724.000 lei).

Atragem atentia asupra situatiei modificarilor capitalurilor proprii pe seama rezultatului reportat
provenit din corectarea erorilor contabile care la 31.12.2022 fnregsitreaza un sold ca in valoare
de 24.614.434 lei, fard rulaj in timpul anului. Conform pet.67 din Ordinul MFP nr.1802/2014
erorile {(semnificative i nesemnificative) se inregsitreazd pe seama rezultatului reportat iar cele
nesemnficiative pot fi inregsitrate si pe seama contului de profit si pierdere.

Prin prisma acestei optiuni, conform pct.6l din Ordinul MFP nr.1802/2014 administratorii
societatii trebuie sa stabileasca politicile contabile si procedurile adecvate cdt si pragul de
semnificatie avand Tn vedere gradul de influentare a deciziilor economice, natura sau valoarea
individuali ori cumulatd a elementelor coroborat si cu art.19 alin.3 din Noul Cod fiscal privind
determinarea rezultatului fiscal.

by Clasificarea si evaluarea creanfelor

Creantele, recuperabilitatea acestora si nivelul ajustdrifor de valoare sunt consideratc a fi un
clement cheie de audit cu risc potential din cauza naturii globale a acestor solduri in situatiile
financiare, precum i a importantei colectarii de numerar, cu referire fa gestionarea capitalului de
lucru al socictitii.

Asa cum este prezentat in Nota nr.5 si Tn formularul 10 bilant creaniele incluse in activele
circulante au valoarea netd de 3.934.142 Ici, ce reprezinti 79,87% din totalul activelor ¢irculante
si 59% din totalul activelor, creantele comerciale insumind 2.831.220 lei.
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Aceasti valoare trebuic coroboratd cu ajustirile pentru deprecicte insumand 11.749.282 lei
prezentate analitic in noota 2 creantele incluse in activele circulante avand valoarea brutd de
15.683.424 lei

Conform formular 30 Date informative, creantele restante care nu au fost incasate la termenele
previizute in contractele comerciale si/sau in actele normative in vigoare sunt de 12.022.547 lei
reprezentind atat clienti incerti cdt si debitori, aferente cirora au fost inregistrate ajustiri pentru
depreciere in sumi totald de 11.749.282 lei.

Din analiza aceslor creante rezultd ¢i o parte din tranzactiile comerciale se contabilizeazad prin
contul 461, nu prin contul de clienti, cont care nu reflectd ntocmai natura comerciald a acestor
creante avind o altd functionalitate conform monografiei contabile din OMFP nr. 1802/2014.
Recuperabilitatea creantelor, in special a celor comerciale §i nivelul ajustérilor de valoare peniru
creante incerte sunt considerate a fi un risc semnificativ din cauza naturii globale a acestor solduri
in situatiile financiare, precum si a importantei colectirii de numerar, cu referire la gestionarea
capitalutui de fueru al societatii.

Rispunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificativa concretizate in modul de
clasificare a creantelor, respectiv asertiunile conducerii Societatii legate de evaluarca acestor
creante la data de raportare, s-a materializat in discutii cu directorul economic pentru intelegerea
politicii contabile de determinare a ajustarilor pentru deprecierea creantelor, proceduri de audit
prin care am testat modul de inregistrare, clasificare i prezentare a creantelor conform evidenielor
operative ale Societitii la data raportdrii, precum si (cste de recalculare a ajustirilor pentru
deprecierca creantelor.

Pentru urmirirea, colectarea si evaluarea pe o baza prudenta a creantelor societatii administratorii
trebuie sa aprobe proceduri proprii conform pet.61 i 328 din Ordinul MFP nr.1802/2014 tinand
cont de specificul activitatii avand in vedere si riscurile izvorand din prevederile Legii nr.72/2013.
in cadrul misiunii noastre, ca urmare a procedurilor de audit efectuate, nu avem 0 asigurare
deplind cid toate creantele comercialc au fost evaluate valoric si reflectate adecvat in situatiile
financiare prin prisma probabilitatii recultatului.

c) Clasificareq 5i evaluarea datoriilor

Asa cam este prezentat in Nota nr.5 si in formularul 10 bilant, la 31.12.2022 datoriile totale au
valoarea de 13.086.619 lei in scidere fald de 14.408.392 lei 1a 31.12.2021, din care doar 4,42%,
respectiv 578.621 lei, reprezinta datorii trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un an.
Coroborarea datoriilor din formularul 10 bilant cu cele din formularul 30 date informative, si
balanta de verificare oferd urmatoarele informatii:

-datoriile pe termen de platd pina intr-un an s-au marit semnificativ, de la 4.768.353 lei la
01.01.2022 1a 12.507.998 lei la 31.12.2022, ceca ce insemand o presiune financiara in anul 2023;

_datoriile comerciale s-au mirit in acecasi perioada de referintd, de la 860.200 feila 1.562.700
lei, din care 9.749 lei plti restante furnizori pentru activitatea curentd;

~datorii in legiturd cu bugetul asiguririlor sociale i bugetu) de stat desi au scizut foarte mult
de la 6.625.530 Iei la inceput de an la 3.510.081 lei la final 2022, sunt inregsitrate plati restante
cu risc penalizator in valoare de 1.121.870 lei;

_datoriile in legituri cu personalul si asimilate s-au dublat, de la 1.080.150 lei la 01.01.2022
la 2.170.966 lei la 31.12.2022, in conditiile cresterit cheltuielilor cu personalul in 2022 cu
2.638.678 lei si scaderii numirului de salariati de la 568 la 559 in aceeasi perioada de referingi:

[¥5]
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-in alte datorii cont 462 este inregistrati o datorie citre Municipiul Ploiesti in suma de
5.704.122,02 lei reprezentand debite, dobanzi si penalitati stabilite in baza Raportului Curtii de
Conturi nr.27414/05.12.2013, care trebuie analizati si clarificatd prin prisma solutiondrti
favorabile a lititgiului aflat pe rolul instantelor de judecat.

Raspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturarc semnificativd concretizate in modul de
clasificare a datoriilor, respectiv asertiunile conducerii Societd{ii legate de evaluarea acestor
datorii la data de raportare, s-a materializat in discutii cu conducerea pentru intelegerea politicii
contabile privind inregistrarca, proceduri de audit prin care am testat modul de clasificare si
prezentare a datoriilor conform evidentelor operative ale Societatii la data raportirii.

Conform cerintelor reglementdrilor contabile in cazul in care vor exista plati restante pentru care
existd riscu! calcularii de penalititi sau accesorti, se constiluic provizioane pentru cheltuieli.
Depésirea termenului de exigibilitate si nivelul penalititilor sunt considerate a i un risc
semnificativ din cauza naturii globale a acestor solduri in situatiile financiare, precum si a
importantei iesirii de numerar, cu referire la gestionarea capitalului de lucru al societdtii, avandu-
s¢ in vedere si riscurile izvordnd din prevederile pct.328/Ordinul MEP nr.1802/2014 si Legii
nr.72/2013.

in cadrul misiunii noastre, ca urmare a procedurilor de audit efectuate, nu avem o asigurare
deplina ca toate datoriile au fost evaluate valoric si reflectate adecvat In situatiile financiare prin
prisma probabilititii rezultatului.

Incertitudine legata de continuitatea activitatii

6 Ca evenimente importante intervenite in anul 2022 sunt conflictul din Ucraina st gencralizarea
crizei energetice care s-au suprapus cu efectele crizei pandemice prelungite din anii 2020 5i 2021,
ce au generat riscuri sanitare i economice la nivel national si international, ce au influentat i pot
influcnta activitatea societiiii prin prisma principiului continuittii.

Cu privire la continuitatea activitaui, rationamentul nostrit a vizat infelegerea riscurilor de
denaturare semnificativi existente in legiturd cu asertiunile conducerii pe planal continuitétii
activititii si am analizat aspecte legate de evolutia Societitii, am examinat Raportul
Administratorului, precum si indicatorii de analiza ai societatii pe anul 2022,

in nota 6 la situatiile financiare s-a mentionat ¢ conducerea societatii va lua masurile necesare
in vederea asigurarii continuitatii activitatii pe parcursul anului 2022, fard a s¢ prezuma cd
societatea Tsi desfagoara activitatea pe baza principiului continuitaii activitatii conform pet.49
alin. 1/OMFP nr,1802/2014.

Socictatea a anexat la situatiile financiare declaratia conducerii intocmitd conform art.30 din legea
contabilitatii nr.82/1990 prin care a confirmat ca politicile contabile utilizate la intocmirea
situatitlor financiare anuale sunt in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile, cd
situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare s
a celorlalic informatii referitoare la activitatea desfisuratd si ca persoana juridici isi desfdsoard
activitatea in conditii de continuitate. Conducerea entitatii este responsabild pentru evaluarea si
aprccicrea premiselor de continuitate pentru fntocmirea situatiilor financiare.

Conform declaratiei societitii exista un risc nesemnificativ generat de aceastii situatie cu privire
la continuitatea activiiitii societiiii, dar el trebuic urmirit, luat in seamd i gestionat prudent, in
conditiile in care indicatorii principali de analizi al societilii sunt partial favorabili, deoarece:

4
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e cifra de afaceri in exercitiul financiar 2022 (38.767.896 lci) a fost in crestere fatd de anul 2021
(31.604.295 lei),

o rezultatul exercitiului 2022 a fost pozitiv-profit (+831.387 lei) mai mare fatd de anul anterior
(+315.289 lei) dar cu un grad de rentabilitate redus de 2,14% raportat la cifra dc afaceri,

e activele totale ale societitii la 31.12.2022 (6.665.213 lei) au inregistrat o diminuare fatd de
inceputul anului (7.306.666 lei) in acelasi trend cu datoriile totale, societatea avand un grad
de solvabilitate de 50%, sub limitta inferioara a intervalului de sigurantd (150%-300%);

e aclivele circulante in valoare de 4.925.402 lei sunt insuficiente pentru acoperirea datoriilor
cu termen de platd pand intr-un an de 12.507.998 lei, rezultand un grad de lichiditate foarte
redus 0,39 cu risc financiar (sub normal 1,5-2);

e activul net, similar capitalurifor proprii reflectate in situatiile financiare la 31.12.2022,
determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor societatii, inregistreaza
valoare negativi (-)6.857.603 lei, tiind implicit mai mic decét ¥z din capitalul social, capital
care nu mai arc acoperire in elementele de activ, nerespectindu-se conditiile de marime
previzute la art.153** coroborat cu art. 228 din legea socictatilor nr.31/1990 cu toale
modificarile si completarile la zi.

Pe termen scurt, intr-un viitor previzibil, prezumtia societaii de continuitate a activititii in
intocmirea situatiilor financiare anuale poate {i adecvata dar pe termen mediu si lung, aceste
cvenimente si conditii, pot indica insd existenta unei incertitudini care ar putea pune in mod
semnificativ la indoiald capacitatea Societatii de a-si continua aclivitatea in conditii normale.
Prin urmare posibilitatea de a-si desfisura activitatea pe principiul continuitdtii activitatii depinde
de abilitatea socictatii de a genera cash flow-ul necesar acoperirii datoriilor, de sustinerea
financiard din partea asociatilor si creditorilor sai.

Evidentierea unov aspecte

7 Atragem atentia asupra Notel 5 din situatiile financiare, in care au fost mentionate creantcle
societiitii si asupra notei 2 privind provizioanele si ajustérile pentru depreciere.
Cu privire la evaluarea la inventar a creantelor, conform reglementarlor contabile aceasta trebuic
facuta la valoarea lor probabild de incasare, societatea practicind politici contabile specifice
adoptate cu privire la clasificarca creantelor devenite scadente conform contractelor si facturilor
emise.
Conform formular 30 bilant, socielatea nrcgistreaza creante care nu au fost incasate la termenele
scadente de 12.022.547 lei din care 563.485 lei de la Primdria Municipiului Ploiesti s
11.459.062 lci de la entitati din seciorul privat, creanie preluate in majoritate din soldul de la
31.12.2018.
Creantele imobilizate cont 2678 sold final 2022 in sum3 de 90.631 lei trebuie analizate atent prin
prisma clauzelor contractuale si a vechimii acestora in special cele mai vechi de 3 ani in valoare
de 14.816 lei.
Conform contabilititii, la 31.12.2022 societatea are inregistrati clicnti incerticont4118 in valoare
totala de  4.674.670 lei, in scadere micd fati de  4.696.778 lei soldul anului precedent, clienti
cu risc de nefncasare mare datoritd situatiei juridice a acestora: in insolventi, in faliment, radiati
implinire termen prescriptie, etc.
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Pe langi acesti clienti incerti, in contabilitatea societdtii la 31.12.2022 sunt inregistrati clienti
cont 4111 cu risc de neincasare ce necesita proceduri judiciare de recuperare.

De asemenea in catcgotia creantelor incerte poate fi incadratd §i suma de 23.662,54 lei inregistrata
in contul 413 efecte de incasat bilete la ordin reprezentind garantic de buna exccutic aferentd
contracte inchiriere spatii in incinta stadion Ilie Oana, stadion ce nu mai este in concesiunea
societitii conform HCL nr.518/15.12.2015.

Un grad de incertitudine accentuat priveste si creanta inregistratd in cont 461 debitori diversi
pentru care nu se cunoaste cu exactitate gradul de fncasare al acesteia, tindnd cont de evolutia
crescandi in 2022 de la soldul initial 7.920.125 lei la cel final de 8.278.246 lei, din carc
7343.988 Ici restanti. '

Aferent soldului de creante incerte, la 31.12.2022 societatea are inregistrate in contabilitate
ajustiri pentru depreciere clienti incerti in suma de 4.405.294 lei si pentru deprecieri creante
debitori in sumi de 7.343.988 lei. Avéand in vedere principiul prudentei prezentat in Nota 6 pot
exista creante pentru care nu au fost provizionate prin ajustiri cu risc crescut de nerecuperabilitate.
Tinind cont de politica societitii, de mentionarea in note si actionarca in instanta conform
cerintelor conducerii care trebuic si tind cont de vechimea si prescriptibilitatea creantelor,
neputind aprecia misura in care 5¢ vor sestiona §i colecia aceste creante, nu ne putem pronunta
asupra oportunitalii inregistririi de ajustdri suplimentare, valorii acestora si efectelor posibile
asupra situatiilor financiare, circumstante care duc la o opinie calificata privind acest aspect.

8 Asacum este prezentat in Nota nr.5 si in balanta de verificare fa 31 .12.2022 in alie datorii cont
462 este inregistratd o datorie citre Municipiul Ploiesti in sum3 de 5.704.122.02 lei reprezentand
debite, dobanzi si penalititi stabilite in baza Raportului Curtii de Conturi nr.27414/05.12.2013,
care trcbuie analizati si clarificatd prin prisma solutiondrii favorabile a dosarului
nr.4601/105./2021 prin Sentinga Tribunalului Prahova nr.1423/23.12.2021 si a Deciziei Curtii
de Apel Ploiesti nr.441/23.11.2022 in dosarul de recurs nr.107/42/2022 prin care s-a admis
recursul Municipiului Ploiesti ca inadmisibil.
fn functie de hotirfrea Curtii de Apel, societatea trebuie sa ia in considerare in anul 2023 toate
implicatiile contabile si fiscale prin prisma inregistrérilor etectuate anterior cu privire la aceasta
datorie si impactul asupra situatiei financiare a societatii.

in nota 2 la situatiile financiare socictatea a prezentat provizioane pentru concedii de odihna
necfectuate de salariati in perioada antericard 31.12.2022, in suma totald de 173.194 lei,
tnregistrate conform Reglementérilor contabile aprobate prin OMFP 1802/201 5, sectiunea 4.6 pct
338. In lipsa statelor de platd sau a altor documente care si justifice suma respectivi, concediile
neefectuate au fost recunoscute pe seama cheltuiclilor cu provizioanele si considerate de socictate
deductibile fiscal la calculul impozitului pe profit flind interpretabile intrucdt nu se regdsesc
specificate clar cu drept de deducere {a art.26 din Codul fiscal.

9 in soldul contului 473 este inregsitratd suma de 95.641 lei decontiri din operatiuni in curs de
clarificare preluata din anii anteriori, care conform procesului verbal de inventariere reprezintd
sumi platitd societitii profesionale executor judecatoresc Pavel §i Musat, care a fost provizionata
si ar trebui clarificatd.

6
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10 Din analiza bazei informationale publice a rezultat ¢l societatea are in curs de desfisurare litigii,

11

att in calitate de pardt cdt si in calitate de reclamant.

Riscuri de denaturare semnificativa pot surveni si ca urmare a litigiilor in care este sau poate fi
implicatd Societatca, atat din punct de vederc comercial cdt gi fiscal.

Raspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificativi, consccintd directd sau
indirectd a litigiilor in care poate fi implicatd Societatea, a vizat desfisurarea unor proceduri de
audit prin carc am discutat cu conducerea societitii despre modul de solutionare a litigiilor i
daca au reprezentare juridicd in aceste litigii, am solicitat o prezentare completd a litigiilor
Societdtii care a fost pusd la dispozitie, am investigat estimirile conducerii cu privire la efectul
acestora asupra situatiilor financiare la data de raportare §i am accesat site-urile de specialitate.
Conform informatiilor si datelor extrase din site-urile specializate si sitvatiei primite de la
societate a rezultat ¢a pe rol la 31.12.2022 au fost deschise si litigii care se refera la procedura
insolventei sau faliment a clientilor si litigii de munca.

Managementul societdtii, prin avocatil si juristii acesteia, trebuie s analizeze permanent
situatiile Titigioase §i s faca estimdri cu privire la implicatiile in legdiura cu recunoasterea unor
provizioane, datorii certe sau cxhaustivitatea prezentirii eventualclor contingente in cuprinsul
notelor explicative.

Cu ocazia inventarierii anuale si din discuiiile purtate cu managementul a rezultat ¢ nu s-au facut
estimari cu privire la implicatiile in legiturd cu recunoasterca contabild a unor deprecieri sau
provizioane suplimentare [atd de cele prezentate in nota 2 care sa constituic parte integrantd a
situatiilor financiare la data raportéris, pe janga cele aferente clientilor incerti si debitori, neavind
inreasitrate provizioane izvorand din reclamatii si litigii.

Tn cadrul misiunii noastre, ca urmare a procedurilor de audit efectuate, nu avem © asigurare
deplind ca efectul litigiilor in derulare sau potentiale a fost analizat si reflectat adecvat n
contabilitate de conducerea Societitii, prin prisma probabilitatii rezultatului.

Constatarile din prezentul raport impun o analiza si o regandire a modului de desfasurare a
controlului si auditului intern carc sa ajute managementul societitil in exercitarea actului de
conducere.

Conform capitolului 11 din Ordinul MFP ar.1802/2014, managementul societitii trebuic sa
stabileascd proceduri de control intern si si exercite un contro! permanent in legaturd cu
respectarea acestor proceduri. Riscurile de contro! intern reprezinta riscurile care ar fi putut apirea
ca urmare a eventualefor deficiente ale sistemului de control intern.

Deficienta in controlul intern apare cand:

- un control esie proiectat, implementat sau operat astfe! incal nu poate preveni, sau detecta
si corecta denaturirile situatiilor financiare la momentul oportun; sau

- lipseste un control necesar pentru a preveni, sau detecta si corceia, denaturirile din situatitle
financiare la momentu! oportun.

Cu privire la activitaiea auditului intern si formelor de control interne nu ne putem pronunta,
neficand obiectul angajamentului nostru iar activitatea de audit nu a cuprins o revizuire detaliata
a luturor aspectelor sistemului de control sifsau a altor nercgularitati sau sa inclida toate
imbunatatirile posibile ale controlului si auditului intern pe care numai un studiu de evaluare a
intregului sistem o poatc realiza.
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12 in conformitate cu Ordinul MFP nr.1802/2014 societatea a procedat la inventarierea si evaluarea
activelor socictitii rezultatele fiind inscrise in Procesul verbal de inventariere si Registrul inventar
la finalul lunii decembrie 2022. Modul de efcctuare si rezullatele inventarierii patrimoniului se
considera a fi corecte, aceasta operatiune facandu-se de societate pe raspunderea integrala a
acesteia.

Asa cum este prezentat fn nota 1 gi in formular 40 din situatiile financiare, societatea deline active
imobilizate in valoare de 11.713.875 lei din care 99,32% reprezintd imobilizérile corporale in
valoarc de 11.634.998 lei.

Conform notei 1, societatea a calculat si evidentiat amortizarea contabila a imaobilizarilor
corporale utilizand regimul liniar, pe baza duratelor normale de utilizare in conformitate cu
legislatia fiscala din Romania (HG 2139/2004), durate carc pot diferi de duratele de viata
economica.

Amortizarea imobilizirilor corporale inregistrata pe cheltuieli pani la 31.12.2022, evidentiatdi in
formular 40, este dc 9.974.659 lei reprezentdnd un grad de amortizare de 84,87%, valoarea
rimasd a acestora fiind de 1.731.084 lei in crestere fatd de 1.631.362 lei.

Comparind valoarea de inregistrare in contabilitate cu valoarca de bilant, rczultd cd o mare parte
din imobiliziri sunt integral amortizate, ele avind totusi valoare de utilizare sconomici,
Reglementirile contabile reglementénd ca: :

-pct. 100 |, dacd o imobilizare corporald complet amortizatd mai poafe fi folosita, entiiatea poate
proceda la reevaluarea acesteia’.

-pct.99 alin.1 , prin derogare de la evaluarea pe baza principiului costului de achizifie sau al
costului de productie, entitdtile pot procedd la reevaluarea imobilizdrilor corporale existente la
sfarsitul exercitiului financiar, astfel incdr acested sd fie prezentate in contabilitate la valoarea
Justd, cu reflectarea rezuliatelor acestei reevaludvi in situatiile financiare ™.

Avand in vedere valorile de inregsitrare semnificative ale acestor active, estimarile si
rationamentul conducerii societatii, consideram ca evaluarca imobilizarilor corporale trebuie sa
fic analizate foarte atent prin prisma utilizarii valorii juste si a influentelor decurgind din aceasta,
deoarece in cazul reevaludrii se vor mari capitalurile proprii dar va avea ca efect majorarea
cheltuielilor cu amortizarea, cheltuieli care sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal.

Alte aspecte

13 Acest raport este adresat exclusiv asociatitor societitii in ansamblu. Auditul nostru a fosi efectuat
pentru a putea raporta asociatilor societatii acele aspecte pe care ircbuie sa le raportdm intr-un
raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In misura permisi de lege, nu acceptam si nu ne
asumim responsabilitatea dect fatd de Societate si de asociatii acesteia, in ansamblu, peniru acest
audit, pentru acest raport sau pentru opinia formatd.

Alie informatii - Raportul Admin istratorului

14 Administratorul este responsabil pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorului, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciari.
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Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea.

In Jegitura cu auditul situatiifor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastril este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu

cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul audituiui, sau daca ele par a fi denaturate
semnificaliv.

In ceea ce priveste Raportul administratorului, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMF 1802 punciele 489-492 .

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in

opinia noastra:

d) Informatiile prezentate in Raportul administratorului pentru exercitiul financiar pentru carc
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

¢) Raportu! administratorului a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu cerintele OMF 1802 punctele 439-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Socictate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2022, ni sc cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorului. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitifile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentru situatiile
financiare

15

16

17

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa olere o
imagine fidela in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finanielor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fic de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerca este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitalea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe haza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazalui in care conducerea fie intentioncaza sa lichideze Socictatea sau sa opreasca
operatiunile, fic nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesuiul de
raportare financiara al Societatit.

Responsabilitatile anditorului intr-un andit al sitnatiilor financiare

18

Obiectivele noastre constau in obtinerca unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea

9
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rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative
daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

19 Ca partc a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditulul. De asemenea:

Identificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroarc, proiectdm si executdm proceduri de audit ca raspuns
fa respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a fumiza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate
de eroare, devarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacititii controlului intern al Societatii,

Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
cstimarilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de cdtre conducere,

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a ulilizarii de catre conducere a
contabilititii pe baza continuitdtii activititii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoicli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atenlia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazcaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

Evaluim prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in carc situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care si rezulte intr-o prezentare fidela.

20 Comunicam persoanclor responsabile cu guvernanta, printre allc aspecte, aria planificata si

programarea in timp a auditului, precum sl principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul audituiui.

51 De asemenea, furnizam persoanclor responsabile cu guvernanta o declaratic cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate rclatiile si
alte aspecte care pot fi consideratc, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si,
undc este cazul, masurile de siguranta aferente.

10
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22 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvemnanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, i circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecinicle negative ale acestei
comunicarl.

23 Acest raport este adresat exclusiv asociatilor societatii in ansamblu. Auditul nostro a fost efectuat
pentru a putea raporta actionarilor societitii acele aspecte pe care trebuie sa le raportim intr-un
raport de audit financiar si nu in alte scopuri. in misura permisd de lege, nu acceptdm si nu ne
asumim responsabilitatea decét fatd de Societate, in ansamblu, pentru acest audit, pentru acest
yaport sau pentru opinia formata.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

17 Am fost numiti de Adunarea Generala a Asociatilor la data de 22.03.2022 sa auditam situatiile
financiare ale societitii SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIEST!I SRL pentru
exercitiul financiar incheiat 1a 31 Decembrie 2022. Durata totala neintrerupta a an gajamentului nostru
este de 3 ani, acoperind excrcitiile financiare 2022, 2023 512024

In numele
Acon Audil S.R.L,
Ploiesti, str. Vasile Conta nr.7A, Jud. Prahova

Tnregistratd in Registrul public efectronic cu nr.FA 540, vizd Autoritatea pentru supravegherea publica
a activitatii de audit statutar, membru CAFR

Auditor

Nitu Cornel _
inregistrat in Registrul public electronic cu nr.AF334, viza Autoritatea pentru supravegherea publica
a activititii de audit statutar, membru CAFR

Ploiesti, 11.05.2023

Autaritatea pentru Sugravegherea publicial
Acthvstli de Audit Statutar {A‘Wm
Fireni de Avdit:
ACOB AUDIT SRL
Registral Publie Flectranic: FA 540
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Referinta :
Auditul situatiilor financiare ale SERVICI DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTY SRL

RAPORTUL SUPLIMENTAR
AL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre
SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL

fn atentia Consiliului de Administratie

Noi am fost angajati prin contract s cfectuam auditarea situatiilor financiare individuale
ale societdtii SERVICII DE GOSPODARIRE URBANA PLOIESTI SRL ("Societatea™),
intocmite in conformitate cu OMF 1802/2014 pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022.

in conformitate cu reglementirile aplicabile privind cerinte specifice referitoare la auditul
statutar emitem prezentul raport de audit suplimentar in aceeasi data in care am emis si raportul
de audit, pentru a asigura consecventa si caracterul complet al informatiilor comunicate
conducerii socictatii.

a) Confirmarea anuali de independenta

Confirmam in scris, Consiliului de Administratie cd auditorul statutar, firma de audit si
directorii care desfasoard auditul statutar sunt independenti fatd de entitatea auditatd. In
destasurarea auditului nostru ne-am pastrat independent fatd de societatea auditata.

Confirmam ci Acon Audit SRL a luat toate masurile rezonabile pentru a se asigura c, in
efectuarea auditului statutar, independenta societatii nu a fost afectatd de niciun conflict de
interese existent sau potential si nici de vreo relatic de afaceri sau alte refatii direcie sau indirecte
care implici Acon Audit SRL, managerii, auditorii, angajatii acesteia sau orice alte persoane
fizice care gi-au pus serviciile la dispozitia sau sub controlul Acon Audit SRL.

in urma procedurilor de control de calitate a independentei implementate in cadrul firmet
noastre, nu am identificat situatii referitoare la furnizarca de servicii care nu sunt de audit,
nivefu! onorariilor si durata misiunii de audit, carc ar putea afecta independenta noastrd in
efectuarea auditujui statutar al situatitlor financiare individuale ale societatii Servicii de
Gospodarire Urbana Ploiesti SRL pentru anul incheiat la 31 decembrie 2022.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise.

b) ldentificarea partenerului-cheie de audit

Auditul a fost efectuat de firma de audit Acon Audit SRL in care partenerui cheie implicat in
audit este auditorul financiar Nifu Cornel.
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(¢) Independenta altor anditori statutari sau cxperti externi implicati, daci este cazul

in cadrul acestei misiuni de audit statutar nu au fost implicati alti auditori statutari sau alta firma de audit,
in alara Acon Audit SRL.

Firma Acon Audit SRL nu a facut demersuri pentru ca activititile sale s fie derulate de un alt
auditor statutar sau de o altd firmi de audit, care nu este membru al aceleiasi refele, si nu s-a
folosit de activitatea unor experti externi.

(d) Natura, frecventa si misura comunicdrii cu comitetul de audit, organismul de
conducere si organismul administrativ ale entititii auditate

Planificarca auditului anului financiar 2022 a fost inceputa si definitivata in cursul lunii martie
2022, printr-o iniélnire cu seful compartimentului financiar contabil. Intilnirea a avut loc la
sediul companiei. In cadrul acestei intdlniri s-a discutat perioada de audit final, precum si alte
aspecte relevante pentru procesul de audit.

Remarcim o buni colaborare si comunicare cu Organismul de conducere pe parcursul cfectudrii
auditului, efectuatd prin intlniri, telefonic, email.

Reuniunile cu organismele respective s-au efectuat in martie-mai 2023  privind inchiderea
excreitiului financiar 2022.

(e) Sfera de aplicare si calendarul audituliui

Am auditat situatiile financiare individuale ale socictatii, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2022, coniul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia

fluxurilor de trezorerie pentru excrcitiul {inanciar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale ale societitii Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL sunt
intocmite in conformitate cu Ordinul MFP nr.1802/2014  pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile [inanciare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™) si
Legea nr.162/2018 {..Legea’”). Misiunea de audit s-a desfisurat conform planului de audit, prin
prezenta fizicd la sedivl societitii §i comunicarea de documente si informatii prin mijloace
clectronice de transmitere la distanid. Credem ca probele de audil pe care le-am obtinul sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.

Calendarul auditului agreat cu membrii departamentului contabil este:
- Auditul interimar: ultima saptamana din martie 2023;
- Auditul final: a treia siptdménd a lunii mai 2023.

(f) Distributia atributiilor intre auditorii statutari si/sau firmele de audit

Nu este cazul. in cadrul acestui audit nu au fost numiti mai mulgi auditori sau firme de audit.

{(g) Descrierea metodologiei utilizate
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Au fost verificate direct pozitiile bilantiere semnificative (creante - datorii) restul verificirilor s-
au bazat pe testarea sistemicd si de conformitate, inclusiv o explicalic a eventualelor variatil
substantiale ale ponderirii testarii de fond si de conformitate comparativ cu exercitiul precedent.

Metodele utilizate au fost:

-metoda prin sondaj care constd in activitatea de verificare selectivd a perioadelor impozabile,
documentelor si operatiunilor semnificative, care stau la baza modului de inregistrare in situatiile
financiare;

-metoda electronici, care constd in activitatea dc verificare a informatiilor comunicate, prelucrate
in mediu electronic.

(h) Pragul cantitativ de semnificatie aplicat la efectuarca auditului statutar

Pragul de semnificatie a fost stabilit ca urmare a aplicarii rationamentului profesional asa cum
prevad Standardele Internationale de Audit. Reperul utilizat ca bazii in stabilirea praguhai de
semnificatie global a fost reprezentat de totalul cifrei de afaceri avand in vedere cd volatilitatea
acestui reper a fost cea mai redusd si am apreciat ¢ este adecvat din perspectiva calitativd
specific domeniului de activitate n care isi desfagoara activitatea Socielatea.

Pragul de semnificaiie calculat pentru misiunca de audit a fost de 775.357 lei reprezentand 2%
din cifra de faceri, iar argumentele in alegerea acestui prag s-au bazat pe faptul ca misiunea de
audit a fost recurentd, istoricul opinici de audit exprimate este reprezeniat de opinie
nemodificati, procesarea datelor se face cu ajutorul sistemelor informatice iar analiza riscurilor
ne-a condus la aprecierea ca acestea sunt situate la un nivel normal.

(i) Evenimentc sau conditii identificate in corsul auditului care pot crea incertitudini
semnificative cu privire la capacitatea entitatii de a-si continua activitatea

Tn cursul auditului au fost identificate urmitoarcle evenimente:

—ca eveniment intervenit in 2020 ce s-a continuat in 2021 si in 2022, ce trebuie mentionat, este
instalarea stirii de alertd datoratd evolutiei situatiei epidemiclogice internationale determinatd de
raspandirea coronavirusulul SARS-CoV-2, ce a generat riscuti sanitare si economice la nivel
national si international ce au trebuit urmirite, luate in seami si gestionate prudent.

_un alt eveniment important intervenit pe finalul anului 2021 si inceputul anului 2022 este criza
energetica accentuata de conflictul din Ucraina, care a influentat si pe viitor poate influcnta
negativ situatia financiard i activitatea societatil.

Cu privirc 1a continuitatea activititii, prin prisma acestor evenimente, rationamentul nostru a
vizat intelegerea riscurilor de denaturare semnificativi existente in legiturd cu asertiunile
conducerii pe planul continuitilii activitatii s1 am analizat aspecte legate de evolutia Societitil,
bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru exercitiul financiar 2022, am examinat procesele-
verbale ale Adunirilor Generale ale Actionarilor, Raportul Consilinlui de Administralie, precum
si indicatorii de analiza ai societatii pe anul 2022.

Deoarecce:

- cifra de ataceri in exercitiul financiar 2022 (38.767.896 lei) a fost in crestere fayd de
anul 2021 (31.604.295 lei);

[
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- rezultatul net al exercitiului 2022 a fost pozitiv-profit (+831.387 lei) mai mare fata de
anul anterior (+315.289 lei);

- gradul de rentabilitate al exercitiului 2022 s-a imbunatatit prin obtinerea unui rezultat
pozitiv, dar este incd redus 2,14%;

- activele totale ale societatii la 31.12.2022 (6.665.213 lei) au inregistrat o diminuare
fatd de inceputul anului (7.306.666 lei) in acelasi trend cu datoriile totale, societatea
avand un grad de solvabilitate de 50%, sub limitta inferioard a intervalului de
sigurantd (150%-300%);

- activele circulante Ia 31.12.2022 in valoare de 4.925.402 lei sunt insuliciente pentru
acoperirea datoriilor cu termen de plati pand fntr-un an de 12.507.998 lei,

- gradul de lichiditate de 0,39, optimul optimul minim 1,5-2, este o expresic a
subfinantirii activitatii, in conditiile in care societatea inregistreazd si creante restante
semnificative in valoare de 12.022.547 lei si plati restante de 1.131.619 lei;

- activul net, similar capitalurilor proprii reflectate in situatiile financiare la 31 122022,
determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor societatii,
inregistreaza valoare negativi (-)6.857.603 lei, fiind implicit mai mic decit % din
capitalul social, capital care nu mai are acoperire in elementele de activ,
nerespectandu-se conditiile de marime previzute la art.15324 coroborat cu art. 228
din legea societatilor nr.31/1990 cu toate modificarile si completarile la zi.

Apreciem ci:

-desi existi o incertitudine semnificativa care ar putea pune ja indoiald capabililatea
Socctitii de a-si continua activitatea, intr-un viitor previzibil societatea are capacitatea de a-si
continua activitatea, fiind apti si-si realizeze activele si si-si execute obligatiile sale in cursul
desfasurdrii activitagii.

-prezumtia socictatii de continuitate a activitatii in intocmirea situatiilor financiare anuale
asumati de conducerea Societdtii este adecvatd, posibilitatea de a-gi esfisura activitatea pe
principiul continuitatii activitatii depinzind de abilitatea socictatii de a genera cash flow-ul
necesar acoperirii datoriilor, de sustinerea financiara din partea actionarilor si creditorilor sai.

Conducerca entititii este responsabild pentru evaluarea si aprecicrea premiselor de continuitate
pentru intocmirea situatiilor financiare.

(j) Deficiente semnificative identificate

Pani la data prezentului raport, pe baza procedurilor efectuaic nu am identificat deficiente
semnificative din situatiile financiare ale entitagii auditate si/sau din sistemul contabil, dar am
identificat unele aspecte mentionate la litera | si p de mai jos, care trebuie urmirite i avute in
vedere permanent, pentru a nu avea influente semnificative.

(k) Probleme imporiante care implici nerespectarea reali sau presupusa a acfelor cu
putere de lege
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in cursul auditului, nu am identificat probleme importante care implick nerespectarea reald sau
presupusd a actelor cu putere de lege §i a actelor administrative sau a statutului pentru a fi
considerate relevante pentru a permite comitetului de audit s isi indeplineasca sarcinile.

Am dori sa va aducem la cunostinta ca aspectele pe care vi le-am prezentat in acest raport ne-au
atras atentia in timpul aplicarii procedurilor de verificare, care sunt concepute in primul rand in
scopul de a ne exprima o opinie asupra situatiilor financiare ale socictatii pe care o conduceti.

in consecinta activitatea de audit nu a cuprins o revizuire detaliata a tuturor aspectelor sistemului
si nu are ca scop descoperirea fraudelor si erorilor, a altor neregularitati sau sa includa toate
imbunatatirile posibile ale controlului si auditului intern pe care numai un studiu de evaluare a
intregului sistem o poate realiza.

() Metode de evaluare aplicate diferitelor elemenie din situatiile financiare individuale
inclusiv impactul modificdrilor asupra acestor metode

Am analizat metodele de evaluare aplicate diferitelor elemente din situatiile financiare anuale,
inclusiv orice impact al schimbarii unor astfel de meiode si ele sunt conforme cu metodele
mentionate in notele explicative la situatiile financiare.

Nimic nu ne-a atras atentia cu privire la abaterea de la aplicarea consecventa a metodelor de
evaluare invocate in notele explicative la situatiile financiare si ele sunt conforme cu
reglementirile contabile aplicate socictati auditate.

Asa cum este prezentat in nota 1 si in formular 40 din situatiile financiare, societatea detine
active imobilizate in valoare de 11.713.875 lei din care 99,32% reprezintd imobilizdirile
corporale in valoare de 11.634.998 lei evaluate la costal istoric sau la valori reevaluate care se
substituie costului istoric, din care s-a dedus amortizarea cumulati reprezentind valoarea
contabila pusd de acord cu rezultatul inventarierii.

Prin prisma intrérilor de active de 851.236 lei, conform HG nr.909/2007 pct.25, amortizarea
inclusa in costuri 748.751 lei reprezinta sursa propic de finantare la dispozitia societdtii
insuficientd, fiind necesard o evidentd extracontabili a acesteia pentru a asigura echilibrul
bilantier si de trezorerie.

Réspunsul nostru cu privire la analiza conducerii referitoare la evaluarea imobilizarilor la data de
raportare, s-a materializat in analizarca registrului imobilizarilor si notei | la situatiile financiare
in concordantd cu formularul 40 situatii financiare prin prisma politicilor societatii.

Conform notei 1, socielatea a calculat si evidentiat amortizarea contabila a imobilizérilor
corporale utilizand regimul lipiar, pe baza duratelor normale de utilizare in conformitate cu
legislatia fiscala din Romania (HG 2139/2004), durate care pot diferi de duratele de viata
economica.

Amortizarea imobilizirilor corporale inregistrata pe cheltuieli pand la 31.12.2022, evidentiata in

formular 40, este de 9.974.659 lei reprezentdnd un grad de amortizare de 84,87%., valoarea
ramasi a acestora fiind de 1.731.084 lei In cregtere fatd de 1.631.362 lei.
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Comparand valoarea de inregistrare in contabilitate cu valoarea de bilant, rezultd ¢ o mare parte
din imobiliziri sunt integral amortizate, ele avand totusi valoare de utilizare economicd,
Reglementirile contabile reglementind ca:

-pet.100 . daca o imobilizare corporald complet amortizatd mai poate fi folositd, entitatea
poale proceda la reevaluarea acesleia’™.

-pct.99 alin. 1 , prin derogare de la evaluarea pe baza principiului costului de achizitie sou al

costului de productie, entitifile pot proceda la reevaluarea imobilizdrilor corporale existente la
sfarsitul exercitiului financiar, asifel incdt acesiea sd fie prezentate in contabilitate la valoarea
Justd, cu reflecturea rezultatelor acestel reevaludri in situatiile financiare .
Penlru a avea o asigurare deplind privind evaluarea imobihzarilor, rationamentu! conducerii
trebuie si urmareascd in primul rind o analiza tehnica si (izicd a acestora prin prisma utilitatii si
utilizarii for din punct de vedere contabil si fiscal in scopul activitatii societlitii si o evaluare prin
prisma valorii juste efectuatd de un evaluator autorizat in cazul In carc la inventarierca acestora
se constatd diferente intre valoare contabila si valoarca de inventar.

Avand in vedere valorile de inregsitrare semnificative ale acestor active, estimariie si
rationamentul conducerii societatii, considerim ¢ evaluarea imobilizarilor corporale trebuie si
fie analizate foarte atent prin prisma utilizarii valorii juste si a influentelor decurgand din aceasta,
deoarece in cazul recvaludrii se vor miri capitalurile proprii dar va avea ca efect majorarea
cheltuielilor cu amortizarea, cheltuieli care sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal.

Seaorece astfel de evaluari implica rationamente specifice pentru determinarea ipotezelor
adecvate care sa stea la baza cvaluarii, incluzand printre altele ipoteze privind piata,
determinarea costului de inlocuire si gradul de uzura i situatia conjuncturald curentd, nu suntem
in masura sa apreciem daca sunt necesare ajustari ale imobilizarilor corporale.

Atragem atentia asupra clasei 3 privind stocurile socictitii, evaluate la costu! de achizitic sau de
productic, reprezentdnd valoarea contabili pusi de acord cu rezultatul inventarierii, prin prisma
sciderii stocurilor totale cu 20%, pe seama sciderii produselor in curs de executie cu 29%.

Raspunsul nostru cu privire la analiza conducerii referitoare la evolutia si evaluarea stocurilor la
data de raportare, s-a materializat in analizarea documentelor de inventariere prin prisma
politicilor societatii, considernd adecvate explicatiile oferite. Pentru a avea o asigurare deplind
privind evaluarea stocurilor, rationamentul conducerii trebuie sd urmireasci in primul rand o
analiza tehnicd a costurilor prin prisma utilitagii si utilizérii lor din punct de vedere contabil si
fiscal in scopul activitatii societatii si a cxistentei fizice a acestora pe teren.

Avand in vedere ca astfel de evaluari implica rationamente specifice pentru determinarca
ipotezelor adecvate care sa stea la baza evaluarii, incluzand printre alicle ipoteze privind
necesarul de stoc, costurile de achizitie in situatia conjuncturald curenti si determinarea costului
de productie a produselor, nu suntem in masura sa apreciem daca sunt necesarc ajustari ale
stocurilor.

Atragem atentia asupra Notei explicative nr. 5 la situatiile financiare, in care au fost prezentatc
creantele societdtii si ajustirile pentru depreciere care pol avea un risc potential din cauza naturti
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globale a acestor solduri in situatiile financiare, precum si a importantei colectérii de numerar, cu
referire la gestionarea capitalului de lucru al societiti.

Cu privire la cvaluarea la inventar a creantelor, conform reglementarilor contabile aceasta trebuie
facuta la valoarea lor probabild de incasare, societatea practicAnd politici contabile specifice
adoptate cu privire la clasificarea creantelor devenite scadente conform contractelor si facturilor
emise.

Conform formular 10 bilant creantele incluse in activele circulante au valoarea netd de
3.934.142 lei, ce reprezintd 79,87% din totalul activelor circulante si 59% din totalul activelor,
creantele comerciale fnsuméind 2.831.220 lei., diminuate foarte mull datorita ajustérilor pentru
depreciere de 11.749.282 lei prezentate analitic in nota 2.

Conform formular 30 Date informative, creantele restante care nu au fost incasate la termenele
previzute in contractele comerciale si/sau n actele normative In vigoare sunt de 12.022.547 lei
reprezentdnd atit clienti incerti cét si debitori, din care 563485 lei de la Primaria Municipiulut
Ploiesti si 11.459.062 lei dc la entitdti din sectorul privat, creante preluate in majoritate din
soldul de 1a 31.12.2018.

Din analiza acestor creante rezultd ci o parte din tranzactiile comerciale se contabilizeazai prin
contul 461, nu prin contul de clienti, cont care nu reflectd intocmai natura comerciald a acestor
creante avand o altii functionalitate conform monografiei contabile din OMFP nr.1802/2014.

Creantelc imobilizate cont 2678 sold final 2022 in sumé de 90.631 lei trebuie analizate atent prin
prisma clauzelor contractuale si a vechimii acestora in special cele mai vechi de 3 ani In valoare
de 14.816 lei.

Conform contabilitatii, la 31.12.2022 societatea are inregistrati clienti incerti conl 4118 in
valoare totala de  4.674.670 lei. in scadere mici fati de  4.696.778 lei soldul anului precedent,
clienti cu risc de neincasare mare datoritd situatiei juridice a acestora: in insolventd, in faliment,
radia{i implinire termen prescriptie, eic.

Pe langa acesti clienti incerti, in contabilitatea societatii la 31.12.2022 sunt inregistrati clienti
cont 4111 cu risc de neincasare ce necesita proceduri judiciare de recuperare.

De asemenea in categoria creantelor incerte poate fi incadratd si suma de 23.662,54 lei
inregistrati in contul 413 efecte de incasat bilete la ordin reprezentind garantie de bund executie
aferentd contracte inchiriere spatii in incinta stadion Ilie Oana, stadion ce nu mai este in
concesiunea societitii conform HCL nr.518/15.12.2015.

Un grad de incertitudine accentual priveste $i creanta Inregistratd in cont 461 debitori diversi
pentru care nu s¢ cunhoaste cu exactitate gradul de incasare al acesteia, {inand cont de evolutia
crescandd 1n 2022 de la soldul initial 7.920.125 iei la cel final de 8.278.246 let, din care
7.343.988 lei restanti.

Aferent soldului de creante incerte, la 31.12.2022 socictatea are inregistrate in contabilitate
ajustiiri pentru depreciere clienti incerti In sumd de 4.405.294 lei si pentru deprecieri creante
debitori in sumi de 7.343.988 lei. Avand in vedere principiul prudentei prezentat in Nota 6 pot
exista creanle peniru care nu au fost provizionate prin ajustiri cu risc crescut de
nerecuperabilitate.

Recuperabilitatea creantelor, in special a celor comerciale si nivelul ajustarilor de valoare pentru
creante incerle sunt considerate a fi un risc semnificativ din cauza naturii globale a acestor
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solduri in situatiile financiare, precum si a importantei colectirii dc numerar, cu referire la
gestionarea capitalului de lucru al societitii.

Raspunsul nostru cu privire Ja riscurile de denaturare semnificalivd concretizate in modul de
clasificare a creantelor, respectiv asertiunile conducerii Societitii legate de evaluarea acestor
creante la data de raportare, s-a materializat In discutii cu directorul economic pentru intelegerea
politicii contabile de determinare a ajustarilor pentru deprecierea creantelor, proceduri de audit
prin care am testat modul de inregistrare, clasificare si prezentare a creantelor conform
evidentelor operative ale Socictitii la data raportarii, precum si teste de recalculare a ajustarilor
pentru deprecierea creanielor.

Tinand cont de politica societatii, de mentionarea in note si actionarea in instan{d conform
cerintelor conduccrii care trebuie si tind cont de vechimea si prescriptibilitatca creantelor,
neputind aprecia misura In care se vor gestiona i colecta aceste creanfe, nu ne putem pronunta
asupra oportunititii inregistririi de ajustdri suplimentare, valorii acestora si efectelor posibile
asupra situatiilor financiare, circumstan{c care duc la o opinic calificata privind acest aspect.

Pentru urmirirea, colectarea si cvaluarea pe o baza prudenta a creantelor socictatii
administratorii trebuie sa aprobe proceduri proprii conform pet.61 si 328 din Ordinul MFP
ar.1802/2014 tinand cont de specificul activititii avind in vedere si riscurile izvordnd din
prevederile Legii nr.72/2013.

in cadrul misiunii noastre, ca urmare a procedurilor de audit efectuate, nu avem o asigurare
deplind ca toate creantele comerciale au fost evaluate valoric si reflectate adecvat in situatiile
financiare prin prisma probabilititii rezultatutui.

Atragem alentia asupra Notei explicative nr. 5 la situatiile financiare, in care au fost mengionate
datoriile societitii si asupra provizioanelor. Cu privire la evaluarea la inventar a datoriilor,
conform reglementarilor contabile aceasta trebuie facuta la valoarea lor probabild de plata,
societatea practicind politici contabile specifice adoptate cu privire la clasificarea datoriilor
devenite scadente conform contractelor si facturilor primite.

Raspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturarc semnificativa concretizate in modul de
clasificare a datoriilor. respectiv asertiunile conducerii Societitii legatc de evaluarea acestor
datorii la data de raportare, s-a materializat in discutii cu conducerea pentru intelegerea politicii
coniabile privind inregistrarea, proceduri de audit prin care am testat modul de clasificare si
prezentare a datoriilor conform evidentelor operative ale Societatii la data raportérii.

Asa cum este prezental in Nota nr.3 si in formularu! 10 bilant, la 31.12.2022 datoriile totale au
valoarea de 13.086.619 lei in scidere fata de 14.408.392 lei la 31 .12.2021, din care doar 4,42%,
respectiv 578.621 lei, reprezinta datorii trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un an.

Coroborarea datoriilor din formularul 10 bilant cu cele din formularul 30 date informative, si
balanta de verificare oferd urmatoarele informatii:

-datoriile pe termen de platd pand intr-un an s-au mirit semnificativ, de la 4.768.353 lei
12 01.01.2022 la 12.507.998 lei 1a 31.12.2022, ceea ce insemani o presiune financiard in anul
2023,

_datoriile comerciale s-au mirit in acecasi perioadi de referintd, de la 860.200 lei la
1.562.700 lei, din care 9.749 lei pli(i restante furnizori pentru activitatea curenta;
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~datorii in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale $i bugctul de stat desi au scdzut foarte
mult de la 6.625.530 lei 1a inceput de an la 3.510.081 lei la final 2022, sunt inregsitrate plati
restante cu risc penalizator in valoare de 1.121.870 lej;

~datoriile in legaturd cu personalul si asimilate s-au dublat, de la 1.080.150 lei la
01.01.2022 1a 2.170.966 lci la 31.12.2022, in conditiile cresterii cheltuielilor cu personalul in
2022 cu 2.638.678 lei si sciderii numdrului de salariati de la 568 la 559 in aceeasi pericada de
referinti;

-in alte datorii cont 462 este inregisiratd o datorie catre Municipiul Ploiesti in suma de
5.704.122,02 lei reprezentind debite, dobdnzi si penalitali stabilite in baza Raportului Curtii de
Conturi nr.27414/05.12.2013, care trebuie analizati si clarificatd prin prisma solutiondrii
favorabile a dosarului nr.4601/105./2021 prin Sentinta Tribunalului Prahova nr.1423/23.12.2021
si a Deciziei Curtii de Apel Ploiesti nr.441/23.11.2022 in dosarul de recurs nr.107/42/2022 prin
care s-a admis recursul Municipiului Ploiesti ca inadmisibil. [n functie de hotararea Curtii de
Apel, socictatca trebuie si ia in considerare n anul 2023 toate implicatiile contabile si fiscale
prin prisma inregistrarilor efectuate anterior cu privire la aceastd datorie si impactul asupra
situatiei financiare a societdfii.

Conform cerintelor reglementarilor contabile in cazul In care vor exista plati restante pentru care
exista riscul calculdirii de penalitati sau accesorii, se constituie provizioane pentru cheltuieli.

Depisirea termenului de exigibilitate si nivelul penalitatifor sunt considerate a fi un risc
semnificativ din cauza naturii globale a acestor solduri in situatiile financiare, precum si a
importantei iesirii de numerar, cu referire la gestionarea capitalulu de lucru al societatii, avindu-
se in vedere si riscurile izvorand din prevederilc pct.328/Ordinul MFP nr.1802/2014 si Legii
nr.72/2013.

in cadrul misiunii noastre, ca urmarc a procedurilor de audit efectuate, nu avem o asigurare
deplini ci toate datoriile au fost evaluate valoric si reflectate adecvat in situatiile financiare prin
prisma probabilitatii rezultatului.

Cu privire la concediile de odihnd neefectuate, conform nota 2 societatea a recunoscut
provizioane in sumi de 173.194 lei lei conform pct.338 alin.2 din reglementdrile aplicabile
aprobate prin OMFP nr.1802/2014 considerandu-le obligatii curente pentru care vor fi necesare
iesiti de resurse pentru stingerea acestora la momentul efectuiirii lor, tiind considerate deductibile fiscal
la caleulul impozitului pe profit desi nu se regisesc specificate clar cu drept de deducere la art.26
din Codul fiscal.

Recomanddm ca permanent, si se analizeze, functic de recuperabilitatea creantelor §i plata
datoriilor, riscurile ce pot rezulta din prevederile Legii nr.72/2013, pentru a avea o asigurare
deplind ci toate creantele §i datoriile sunt evaluate valoric si reflectate adecvat in situatiile
financiare prin prisma probabilitatii rezultatului.

Nimic nu ne-a atras atentia cu privire la abaterca de la aplicarea consecventa a metodelor de
evaluare invocate in notele explicative la situatiile financiare si ele sunt conforme cu
reglementirile contabile aplicate societitii auditate.
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(1) Preciziri referitoare la furnizarea informatiilor

Socictatea auditatd Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL ne-a furnizat informatiile st
documentele solicitate iar prin Scrisoarea declaratia conducerii a confirmat ci ne-au pus la
dispozitie toate documentelc pe care le-am  considerat relevante pentru destasurarea misiunii de
audit si pentru sustinerea datelor din situatiile financiare auditate.

Opiniile noastre au fost discutate cu personalul responsabil cu activitatea financiar-conatabila,
aspectele mentionate urmand a fi revizuite, daci va fi cazul, in cadrul viitoarelor proceduri de
audit.

Cu aceasta ocazie vrem sa multumim personalului dumneavoastra peatru cooperarea si sprijinu}
acordat in timpul desfasurarii verilicarilor.

Asteptam eventualele dvs. comentarii asupra problemelor ridicate. Daca doriti explicatii mai
amanuntite va rugam sa ne contactati.

(p) Raportiri aditionale

s Nu au fost intalnite dificultiti importante in cursul auditului;

e Contabilitatea financiara a societatii in exercitiul financiar 2022 a fost organizata in
compartiment distinct, financiar-contabilitate, condus dec director economic Bucur Jeny Emilia,
angajat cu contract de mandat, cu studii superioare cconomice conform art.10(2) din Legea
contabilitatii nr.82/1991.

Reglementarile contabile aplicabile care au stat la baza tinerii contabilitatii sunt cele
aprobate prin OMFP nr. 1802/2014 denumite Reglementari contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, prin care sunt stabilite principiile
contabile si regulile de evaluare aplicabile societatii, societalea avand stabilite politici contabile
peniru operatiunile derulate, mentionate in nota 6.

e Situatiile financiare ale societitii la 31.12.2022 au fost intoemite de Bucur Jeny Emilia in
calitate de director economic, cu studii superioare economice, angajat cu contract de mandat si
semnate de dl. Semcu Adrian Emanuel in calitate de director gencral cu delegare de competenti,
persoana ce reprezinta societatea si are obligatia gestionarii patrimoniuui, indeplinindu-se
conditia ceruta de art. 28 alin. 10 si 13 din legea contabilitatii nr.82/1991.

Situatiile financiare auditate au fost intocmite conform anexei nr.l din Ordinul MFP
nr.4268/2022 privind principalelc aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportirilor contabile anuale aie operatorilor economici la unititile teritoriale ale
Ministerutui Finantelor, precum si pentru reglementarea unor aspecte caontabile.

Situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2022 de socielate cuprind cele 5
componente stabilite Tn sectiunea 2.3 din Ordinul MEP nr. 4268/2023, respectiv Bilantul (cod
F10), Situatia Contului de  Profit si Pierdere (cod F20), Situatia modificarilor capitatului
propriu, Situatia fluxurilor de trezorerie, precum si notele explicative, de la sfarsitul exercitiului
finaciar 2022 rezultate in intervalul 01.01.2022-31.12.2022.

In conformitate cu art.10 din  Ordinul MPP nr. 4268/2022, societatea a intocmit si
formularele Date informative (cod F30) si Situatia activelor imobilizate (cod F40) care insotesc
situatiifc financiare anuale. Informatiile din aceste formulare se coreleaza cu cele din formularul
cod F10 si F20.
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» Din analiza bazei informationale publice si situatiei primite de la compartimentul juridic
al societdsii, a rezultat ¢ societatea a avut si are in curs de desfasurare litigii care sunt urmdrite
permanent.

Riscuri de denaturare semnificativa pot surveni si ca urmare a litigiilor in care este sau
poate fi implicatd Societatea, atat din punct de vedere comercial cal si fiscal.

Rispunsul nostru cu privire la riscurile de denaturarc semnificativd, consecintd directd
sau indirectd a litigiilor in care poate fi implicatd Societatea, a vizat desfisurarea unor proceduri
de audit prin care am discutat cu conducerea societatii despre modul de solutionare a litigiilor §i
dacd au reprezentare juridicd in aceste litigii, am solicitat o prezentare completd a litigiilor
Societatii care a fost pusi la dispozitie, am investigat estimirile conducerii cu privire la etectul
acestora asupra situatiilor financiare la data de raportare §i am accesat site-urile de specialitate.

Managementul societitii, prin avocatii si juristii acesteia, trebuie sd analizeze permanent
situatiile litigioase si sa facd estimdri cu privire la implicatiile in legaturd cu recunoagterea unor
provizioane, datorii certe sau exhaustivitatea prezentirii eventualelor contingente n cuprinsul
notelor explicative.

Cu ocazia inventarierii anuale si din discutiile purtate cu managementul a rezultat cé nu s-
au ficut estimiri cu privire la implicatiile in legiturd cu recunoagterea contabilda a unor
deprecieri sau provizioane suplimentare care si constituie parte integrantd a situatiilor financiare
la data raportarii, pe langh cele prezentate in nota 2, neavénd Inregsitrate provizivane izvorand
din reclamatii si litigii.

in cadrul misiunii noastre, ca urmare a procedurilor de audit efectuate, avem o asigurare
prudentd si limitatd ca efectul litigiilor in derulare sau potentiale a fost analizat si refllectat
adecvat in contabilitate de conducerea Socictitii, prin prisma probabilititis rezultatului.

e Un aspect care trebuic avut in vedere de managementul societatii, este organizarea
activitatii de control si audit intern, care impun o analiza a modului de desfisurare a acestuia care
s ajute managementul socictatii in exercitarea actului de conducere.

Conform capitolului 11 din Ordinul MFP nr.1802/2014, managementul societitli trebuie
si stabileascd proceduri de control intern si sd exercite un control permanent in legturd cu
respectarea acestor proceduri. Riscurile de control intern reprezintd riscurile care ar fi putut
aparea ca urmare a eventualelor deficiente ale sistemului de control intern.

Deficienta in controlul intern apare cénd:

- un control este proiectat, implementat sau operat astfel incat nu poate preveni, sau
detecta si corecta denaturirile situatiilor financiare la momentu! oportun; sau

- lipseste un control necesar pentru a preveni, sau detecta si corecta, denaturérile din
situatiile financiare la momentul oportun.

Cu privire la activitatea auditului intern yi formelor de control interne nu ne putem
pronunta, neficind obiectu! angajamentului nostru iar activitatea de audit nu a cuprins ©
revizuire detaliata a tuturor aspectelor sistemului de control si/sau a altor neregularitati sau sa
inciuda toate imbunatatirile posibile ale controlului si auditului intern pe care numai un studiu de

evaluare a intregului sistem o poate realiza.
Totusi, in urma verificarilor efectuate, puiem preciza ci managementul o proiectat

proceduri de control si audit intern si exercitid un control permanent in legfiturd cu respectarea
acestor proceduri, prin urnitoarele forme:
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o controlul ierarhic concomitent, efectuat de administratorii societétii, directoril si sefii
compartimentelor functionale, conform organigramei, carc raspund de legalitatca si
realitatea operatiunilor patrimoniale electuate;

o cuprinderea in organigrami: birou CFG, birou de management si control iniern
managerial si deparatemnt juridic contencios i resurse umane;

o controlul financiar, cost control si de gestiune efectuat de serviciul control, cost
control si CFG afiat in subordinea directorului general;

o controlul contabil intern ca forma de autocontrol al salariatilor efectuat in cadrul
compartimentului financiar contabil, respectiv in momentul contabilizarii operatiitor
sunl stabilite sarcini pentru verificareadocumenteleor de catre persoanele responsabile
cu tinerea contabilitatii.

e Nu existd alte aspecte care reies din auditul statutar si care, In opinia profesionald a
auditorului, sunt semnificative pentru supravegherea procesului de raportare financiard.

In numele

Acon Audit S.R.L,

Ploiesti, str. Vasile Conta nr.7A, Jud. Prahova

Inregistrati in Registrul public electronic cu nr.FAS540, viza Autoritatea pentru supravegherca
publici a activitdtii de audit statutar, membru CAFR

Auditor

Nitu Cornel

fnregistrat in Registrul public electronic cu nr. ATF334, vizi Autoritatea peniru supravegherea
publicd a activitatii de audit statutar, membru CAFR

Data; 11.05.2023
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